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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Grand Prix architektů. Posedmnácté. 
Architekt 2010, č. 3, s. 6-118, čet. obr. 
Ohlédnutí za architektonickou soutěží v roce 2010. Celkem 
71 přihlášených v kategoriích: novostavba, rekonstrukce, ro-
dinný dům, urbanismus, krajinářská architektura a zahradní 
tvorba, architektonický design, drobná architektura a výtvar-
né dílo v architektuře, interiér. 

Zásady urbánní politiky koordinují přístupy všech úrovní 
k rozvoji měst. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 29-31, 2 kartogr. 
Dokument Zásady urbánní politiky koordinuje přístupy ve-
řejné správy k rozvoji měst a napomáhá jejich udržitelnému 
rozvoji. Šest hlavních zásad je členěno na strategické směry 
a rozvojové aktivity. 

BERDIS, Juraj
Espon. Program pre harmonický rozvoj Európy. 
Espon. Program pro harmonický rozvoj Evropy. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 37, 1 mp., angl. res. 
Program Espon 2013, přijatý Evropskou komisí, se zaměřu-
je na problematiku územní soudržnosti a územního rozvoje, 
shromažďuje informace a vypracovává analýzy měst, regionů 
a větších území Evropy. 

FINKA, Maroš
Inšpirácia z právneho prostredia manažmentu územného 
rozvoja európskych štátov. 
Inspirace z právního prostředí managementu územního roz-
voje evropských států. 

Urbanita 2010, č. 1, s. 12-17, 2 obr., lit., angl. res. 

MVVR SR dalo vypracovat analýzu právního prostředí vybra-
ných států EU s důrazem na prováděcí předpisy. Analýza při-
náší inspiraci pro management územního rozvoje a plánování. 

GAYET, Laure – PAQUOT, Thierry
L´urbanisme comme oeuvre. 
Urbanismus jako umělecké dílo. 
Urbanisme 2010, č. 372, s. 44-46, 2 fot. 
Umění je inherentní součástí projektů, nikoliv jejich doplň-

kem. Platí to pro urbanistické návrhy větších souborů i jejich 
jednotlivých komponent připravovaných týmy specialistů. 

GROSCHOPF, Dieter
Leben und wohnen im Sonnwendviertel. 
Žít a bydlet v Sonnwendviertel. 
Perspektiven 2010, č. 3/4, s. 20-27, 12 obr. 
Ukázka vítězného projektu i dalších cen urbanistické soutěže 
na vybudování nové obytné plochy v Sonnwendviertel, ně-
kdejším areálu spolkových drah. 

HAËNTJENS, Jean
De la planifi cation urbaine á l´urbanisme stratégique. 
Od plánování měst ke strategickému plánování. 
Urbanisme 2010, č. 372, s. 47-50, 1 tab. 
Strategické plánování, na rozdíl od klasického plánování 
měst, řeší současně všechny složky rozvoje a snaží se me-
todicky zmobilizovat zájmové skupiny. Rozdíly v přístupech 
obou plánovacích metod. 

HALBERT, Ludovic
La ville créative pour qui?
Kreativní město? Pro koho?
Urbanisme 2010, č. 373, s. 43-45, 2 fot. 
Francouzský výzkumník kriticky hodnotí model rozvoje měst 
navržených pro kreativní třídu 21. století. Zpochybňuje, zda 
jde o novou a užitečnou myšlenku a zda lze v takovém městě 
zabránit vnitřním protikladům. 

HENDERSON, Kate
Last Word. Planning to make a difference. 
Poslední slovo. Plánování, které má význam. 
Green Places 2010, č. 66, s. 48-49, 1 obr. 
Rozhovor s Kate Henderson, generální ředitelkou Asociace 
územního plánování (TCPA) v Británii, ve kterém odhaluje 
své naděje do budoucna pro tento sektor. 

HRDINA, Vojtech

Polycentrický územný rozvoj Slovenska. 
Polycentrický územní rozvoj Slovenska. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 30-33, 3 obr., angl. res. 
Pro vyhodnocení osídlení Slovenska byl vypracován vý-

zkumný úkol „Polycentrická koncepcia osídlenia ako nástroj 
zabezpečenia funkčnej komplexnosti na regionálnej a lokál-
nej úrovni“. 

JAKUŠOVÁ, Martina

Diskusia o verejnych priestoroch. 
Diskuse o veřejných prostorech. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 18-23, angl. res., 7 obr. 

Veřejné prostory ovlivňují kvalitu života. Na jejich vzhledu 
se podílí samospráva, urbanisté, developeři i občané. Diskuse 
s hlavním architektem Bratislavy Štefanem Šlachtou i s dal-
šími architekty a urbanisty. 
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JAKUŠOVÁ, Martina
Peter Gero. „Územný plán je proces. “
Peter Gero. „Územní plán je proces. “
Urbanita 2009, č. 1, s. 38-41, 3 obr., angl. res. 
Rozhovor s Peterem Gerem o územním plánování, o udrži-
telnosti rozvoje měst, o formách spolupráce města a inves-
tora a rozdílech v regulaci rozvoje stavitelství na Slovensku 
a v Německu. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Skalica – kráľovná Záhoria. 
Skalica – královna Záhoří. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 42-45, 5 obr., angl. res. 
Stavební úpravy komunikací a veřejných prostor v památko-
vé zóně města Skalice získaly v roce 2008 nominaci v kate-
gorii Exteriér v architektonické soutěži CE ZA AR a nomina-
ci v soutěži Stavba roku 2008. 

JAŠŠO, Matej
Dizajn ako znak identity mesta. 
Design jako znak identity města. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 32-35, 7 obr., angl. res., lit. 
Městský design je velice širokým pojmem představujícím ce-
lou škálu prvků od celkové urbanistické koncepce města až 
po vizuální styl staveb, veřejných prostorů a jejich vybavení. 

KROPILÁKOVÁ, Marta
Poslanie architektov a urbanistov pri rozvoji miest a obcí. 
Poslání architektů a urbanistů při rozvoji měst a obcí. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 8-11, 8 obr., angl. res. 
Činnost architektů je třeba vnímat i z širšího urbanistického 
hlediska. Pro zviditelnění úloh a možností urbanistické tvor-
by bylo obnoveno pracoviště Urbionu a vydávání časopisu 
Urbanita. 

OFFNER, Jean-Marc
L´urbaniste? Un ajusteur de distances. 
Urbanista? „Seřizovač“ vzdáleností. 
Urbanisme 2010, č. 372, s. 56-57
Územní plánování je navrhování vzdáleností, rozestupů 
mezi budovami, aktivit, obytných souborů, krajinných úprav, 
uspořádání dopravní a technické infrastruktury. Viditelná 

a neviditelná stránka územního plánování. 

ROLLOVÁ, Lea

Urbanizmus a bezbariérovosť – príprava novej legislatívy. 
Urbanismus a bezbariérovost – příprava nové legislativy. 

Urbanita 2010, č. 1, s. 40-43, 5 obr., angl. res., lit. 
Zohledňování nároků hendikepovaných spoluobčanů na pro-
středí v územně plánovací dokumentaci a při tvorbě architek-

tury, designu a vybavení veřejných prostor. 

SELMAN, Paul
Landscape planning – preservation, conservation and 
sustainable development. 

Krajinné plánování – zachování, ochrana a udržitelný rozvoj. 
Town Plan. Review 2010, č. 4, s. 381-406, 1 tab., lit. 
Vývoj praxe a šíře záběru krajinného plánování ve Velké Bri-

tánii za poslední století směrem k udržitelnému rozvoji. 

SCHRAML, Stefan
Architektur NÖ. Ein kritisher Dialog. 
Architektura NÖ. Kritický dialog. 
NÖ Gestalten 2010, č. 128, s. 30-31, 1 obr. 
Krátké zamyšlení nad tím, že trvale udržitelné stavění zname-
ná více než jen úsporu energií. Rozlišení trvalé udržitelnosti 
ve smyslu ekologickém, ekonomickém a sociálním. 

SILVAN, Juraj
Regulačné nástroje. 
Regulační nástroje. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 34-36, angl. res. 
V dubnu 2009 se v Bratislavě uskutečnil seminář „Regulačné 
nástroje v oblasti urbanizmu a územného plánovania v ČR 
a SR“, který zodpověděl mnoho otázek z konkrétní praxe ří-
zení rozvoje území. 

TAYLOR, Nigel
What is this thing called spatial planning? An analysis of 
the British government´s view. 
Co je to ta věc, nazývaná prostorové plánování? Analýza po-
hledu britské vlády. 
Town Plan. Review 2010, č. 2, s. 194-208, lit. 
Analýza a defi nice pojmu prostorového plánování z pohledu 
britské vlády. 

ZIMMERMANN, Karsten
Der veränderte Stellenwert von Wissen in der Planung. 
Měnící se význam znalostí v územním plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 2, s. 115-125, angl. 
res., lit. 
Uplatnění různých forem znalostí (odborných, místních) 
v procesu územního plánování za posledních 50 let. Od ex-

pertíz k týmové spolupráci a participaci. Nové podněty pro 
teorii územního plánování. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

233. Vyhláška o základním obsahu technické mapy obce. 
Sb. zákonů 2010, č. 80, s. 3003-3005
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Metodika pro práci s informačním systémem evidence 
obyvatel platná od 1. července 2010. 
Veř. správa 2010, č. 11, příl. s. I-VIII
Na základě zákona č. 227/2009 Sb. byl upřesněn sjednocující 
postup pro zaměstnance ohlašoven, matričních úřadů, kraj-

ských úřadů a soudů při pořizování zápisů do agendového in-
formačního systému evidence obyvatel. 

Metodika tvorby map povodňového nebezpečí a povod-
ňových rizik. 
Věst. MŽP 2010, č. 4, s. 4-70, 6 příl. 
Vymezení pojmů a související dokumenty. Vstupní data pro 
vyjádření povodňového nebezpečí a rizika. Postupy vyjád-

ření povodňového rizika. Výstupní data. Prezentace výstupů 
v mapových podkladech. 
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ELIÁŠ, Antonín
Dotace obcím – jejich struktura a využití. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 20-21, 1 tab., 2 gr., lit. 
Zhodnocení systému dotací poskytnutých obcím v roce 2009. 
Došlo k navýšení podílu dotací. Systému však chybí jasná 
a dlouhodobě platná pravidla pro jejich poskytování. 

FINKA, Maroš
Inšpirácia z právneho prostredia manažmentu územného 
rozvoja európskych štátov. 
Inspirace z právního prostředí managementu územního roz-
voje evropských států. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 12-17, 2 obr., lit., angl. res. 
MVVR SR dalo vypracovat analýzu právního prostředí vybra-
ných států EU s důrazem na prováděcí předpisy. Analýza při-
náší inspiraci pro management územního rozvoje a plánování. 

KOPKÁŠOVÁ, Marika
Systémy veřejné správy v zemích Visegrádské čtyřky. 
Veř. správa 2010, č. 12. s. 10-11, 1 fot., 1 tab. 

Porovnání jednotlivých systémů veřejné správy ve státech V4, 
které po roce 1989 přijaly legislativu upravující organizaci 
správy státu v souladu s principy demokracie a decentralizace. 

KOTEK, Jiří
ČSÚ a stavební zákon – územně analytické podklady. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 5, s. 132-135, 3 obr. 
Internetová prezentace „ČSÚ a územně analytické podklady 
za obce České republiky“ v současné době plně pokrývá běž-
né požadavky krajských úřadů.

KYSELKA, Igor a kol. 
Koordinace územních plánů a pozemkových úprav. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 49 s., tab., fot., lit. 

Seznámení s plánovacími procesy a postupy tvorby územních plá-
nů a pozemkových úprav řešících problematiku nezastavěného 
území (volné krajiny) a vymezení možnosti vzájemné spolupráce. 

Z 42

MOTEJL, Otakar
Doporučení veřejného ochránce práv k naplňování práva 
na rovné zacházení s žadateli o pronájem obecního bytu. 

Veř. správa 2010, č. 12, příl., s. I-VIII, 2 tab. 
Právní rámec rovného zacházení při poskytování bydlení. 
Diskriminační kritéria k pronájmu obecních bytů, která se 
nejčastěji objevují v dokumentech obcí. 

NOVOTNÁ, Dana
Průzkumy a dokumentace měst. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 135-137

Popis úkolu zaměřeného na mapování historického dědictví 
chráněných a nechráněných lokalit, nové formy dokumentace 
sídel, systémové zpracování a vyhodnocování objektů, pro-
hloubení metodiky poznání. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Komunitní plánování: Informovanost a zpětná vazba. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 42-43, 3 obr. 
Ocenění v mezinárodní soutěži O lidech s lidmi si odnesla 
Kopřivnice. Obsahem soutěže je zapojování veřejnosti do roz-

hodovacích procesů ve veřejné správě. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Plánovací smlouva – metodické doporučení. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 33 s., pl., příl. 
Plánovací smlouva jako nástroj k zajištění spoluúčasti na fi -
nancování a vybudování veřejné infrastruktury, její charak-
teristika, funkce, postupy při jejím uzavírání, druhy a právní 
úprava veřejné infrastruktury. 
Z 41

RŮŽKOVÁ, Alena
Stanovy bytového družstva. 
Byt magazín 2010, č. 6, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vzor stanov použitelný při zakládání bytového družstva 
vzniklého za účelem koupě domu, v němž bydlí nájemci, kte-
ří se stanou členy družstva a nájemci družstevních bytů. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Stavební zákon a rekonstrukce. 
Byt magazín 2010, č. 5, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Změna v užívání stavby. Hraničních 150 m čtverečních. Jed-
notné formuláře. Ohlášení stavby. Zkrácené stavební řízení. 

SCHNABEL, Fritz

Územní samospráva v Sasku a institut fi nančního vyrovnání. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 10-12, 2 obr., 1 sch. 
Institut fi nančního vyrovnání ve Svobodném státě Sasko. 
Systém fi nančního zabezpečení fungování územně samo-
správných celků v SRN může být inspirativní i pro Českou 
republiku. 

SILVAN, Juraj
Diskusné fórum o obstarávaní územných plánov. Urba-
nisti sa stretli v Poprade-Spišskej Sobote. 
Diskusní fórum o získávání územních plánů. Urbanisté se se-
tkali v Popradě-Spišskej Sobotě. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 8-11, 5 obr. 
Združenie pre urbanizmus a územné plánovanie Slovenska 
uspořádalo koncem r. 2009 diskusní fórum s mezinárodní 
účastí pod názvem „Obstarávanie územných plánov – poloha 
spracovateľa, obce a obstarávateľa“. 

SILVAN, Juraj
Regulačné nástroje. 
Regulační nástroje. 

Urbanita 2009, č. 1, s. 34-36, angl. res. 
V dubnu 2009 se v Bratislavě uskutečnil seminář „Regulačné 
nástroje v oblasti urbanizmu a územného plánovania v ČR 
a SR“, který zodpověděl mnoho otázek z konkrétní praxe ří-
zení rozvoje území. 

VAJDOVÁ, Zdenka a kol. 
Síť institucionálních aktérů rozvoje malého města. 

Sociol. čas. 2010, č. 2, s. 281-299, 6 tab., lit., příl. 
Popis sítě vazeb mezi 20 typy institucí veřejného, soukromé-
ho a neziskového sektoru. Zkoumanými městy (ORP) jsou 

Blatná, Český Krumlov a Velké Meziřící. Analýza sociální 
sítě a charakteristiky sítí. 
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WOLF-POWERS, Laura
Community Benefi ts Agreements and Local Government. 
A Review of Recent Evidence. 
Plánovací smlouvy o výhodách pro obce a místní správa. Po-
souzení současného stavu. 
APA Journal 2010, č. 2, s. 141-159, 4 tab., lit. 
Smlouva mezi koalicí zájmových skupin v obci a investorem, 
který poskytne určité občanské vybavení nebo jiné výhody, 
přičemž koalice bude projekt veřejně podporovat. Právně vy-
mahatelné smluvní závazky. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Analýza regionálních rozdílů v ČR. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 81 s., tab., kartogr., gr. 
Charakteristika trendů a rozdílů sociálně ekonomických jevů 
v krajích ČR v první části (též anglicky), dále analýza trhu 
práce, mezd, bytové výstavby, organizační statistiky a ces-
tovního ruchu. 
14 605

Bydlení z pohledu sociologie. 
ERA 2010, č. 3, s. 56-63, 14 gr. 

Příspěvky různých autorů: Vývoj cen bytů v krajích 2000–2009. 
Regionální rozdíly ve fi nanční dostupnosti bydlení a jejich 
vliv na migraci za prací. Problém deregulace nájemného. Po-
rodnost a bydlení. 

Doprava v mikroregionálním pohledu. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 42 s., tab., gr., kartog. 
Statistická studie uvádí data o dálniční a silniční síti v okre-
sech ČR, informuje o místních komunikacích a způsobu je-
jich statistického sledování, o nehodovosti v krajích a okre-
sech po roce 2000. 
14 604

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2009. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2009. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistic-
ký úřad 2009. 1 CD-ROM;12 cm; textová a cenzovní data
(1 soubor:79, 7 MB). 697 s. 

Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 

E 45

MORAVEC, Jan
Občanská sdružení – zpřístupňování zajímavých lokalit 
turistům. 

Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 41-42, 3 fot. 
Role občanských sdružení při zpřístupňování a prezentaci zají-
mavých a krajinných lokalit v rámci rozvoje cestovního ruchu, 
prvky zpřístupňování, fi nancování aktivit sdružení, příklady. 

POHL, Thomas
Folgen des demographischen Wandels in einer ´Gewin-
nerregion´: Kleinräumig differenzierte Betrachtung der 
Bevölkerungsentwicklung in der „Wachsenden Stadt“ 
Hamburg. 
Následky demografi cké změny ve „vítězném“ kegionu: malo-
plošná analýza vývoje obyvatelstva v rostoucím městě Hamburg. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 3, s. 195-206, 1 tab.,
1 mp., 1 gr., angl. res., lit. 
Stálá imigrace mladých lidí do velkoměsta typu Hamburk 
zkresluje dopady demografi ckých změn, především stárnutí 
obyvatelstva. Na monofunkční rezidenční čtvrti však nemá 
imigrace pozitivní vliv. 

REICHERT-SCHICK, Anja
Auswirkungen des demographischen Wandels in regio-
naler Differenzierung: Gemeinsamkeiten und Gegensätze 
ländlich peripherer Entleerungsregionen in Deutschland 
– die Beispiele Vorpommern und Westeifel. 
Účinky demografi ckých změn v regionální diferenciaci: Spo-
lečné rysy a protiklady venkovských okrajových, vylidňují-
cích se regionů v Německu – příklady Předního Pomořanska 
a Westeifelu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 3, s. 153-168, 4 fot.,
8 gr., 1 tab., angl. res., lit. 
Analýza dvou okrajových regionů postižených v různé míře 
úbytkem a stárnutím obyvatel. Faktory zmírňující, nebo na-
opak zhoršující nepříznivé tendence segregace a vylidňování 
okrajových venkovských regionů. 

VALDA, Vlastislav
Obyvatelstvo Vysočiny v první polovině dvacátého století. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 4, s. 106-113, 5 tab., 5 gr. 
Vývoj obyvatelstva v kraji Vysočina v prvních pěti desetile-
tích 20. stol. Využity byly údaje ze sčítání lidu 1910 až 1950 
a údaje o počtu obyvatel z prosince 1945, které připravil Čes-
ký statistický úřad. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BALATKA, Břetislav – KALVODA, Jan
Vývoj údolí Sázavy v mladším kenozoiku. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 198 s., fot., mp., 
gr., tab., angl. res., lit., edice Geographica, sv. 1
Studie uvádí výsledky výzkumu geomorfologického vývoje 

údolí Sázavy, s cílem stanovit podle terasového systému řeky 
a geomorfologické analýzy reliéfu hlavní etapy vývoje údolí. 
14 606

BENEŠ, J. 
Změny klimatu a zásobování pitnou vodou: důsledky, po-
třeba jednání, možnosti přizpůsobení se. 
Sovak 2010, č. 6., s. 26-29, tab., kartogr. 

Výzkum změn klimatu v Německu a střední Evropě, jejich 
dopady na jednotlivá odvětví, regionální diferenciace změn, 
možnosti vodárenství přizpůsobit se změnám. 
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GÖCMEN, Z. Ashgül – VENTURA, Stephen J. 
Barriers to GIS Use in Planning. 
Překážky využívání GIS v územním plánování. 
APA Journal 2010, č. 2, s. 171-183, 3 tab., lit. 
Překážky využívání GIS v územním plánování jsou spíše or-
ganizačního a institucionálního charakteru a spočívají hlav-
ně v nedostatečném fi nancování, neproškolenosti plánovačů 
a problémech práce s daty. 

MARADA, Miroslav a kol. 
Doprava a geografi cká organizace společnosti v Česku. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 165 s., gr., karto-
gr., tab., lit., edice Geographica, sv. 2 
Posouzení úlohy dopravy jako mechanismu proměn geografi cké 
organizace společnosti na příkladu českého sídelního a regio-
nálního systému, na základě podpory výzkumných projektů. 

14 607

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Praha a Středočeský kraj. Území intenzivních vztahů 
2000–2008. 

Praha, Český statistický úřad 2010. 106 s., tab., kartogr., gr., lit. 
Hodnocení vztahů mezi Prahou a Středočeským krajem se za-
měřením na ukazatele: struktury obyvatelstva, migrace, trhu 
práce a pohybu za prací, bytové výstavby, dopravy, občanské 
vybavenosti a veřejných rozpočtů. 
14 603

BLÁHA, Petr
Výsledky monitorování ve vybraných oblastech a jejich 
využití v praxi. 

Monitoring the Site Attendance by Visitors in the Liberec Region. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 31-32, 1 fot., 3 gr., angl. res. 
Využití výsledků monitoringu v Libereckém kraji k analýzám 
a návrhům potřebných opatření, konkrétní příklady uplatnění 
monitoringu, úkoly monitoringu v příštích letech. 

EINIG, Klaus
Raumordnung und Kulturlandschaft aus institutionaller 

Perspektive. 
Prostorové uspořádání a kulturní krajina z institucionálního 
hlediska. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 1, s. 15-24, res. angl., lit. 

Rozvoj kulturní krajiny se stal hlavním úkolem regionálního 
plánování, jehož účelem není přímá regulace využití území, 
ale metaregulace, tj. koordinace plánovacích procesů v ji-
ných institucích. 

HELBICH, Marco – GÖRGL, Peter J. 
Räumliche Regressionsmodelle als leistungsfähige Me-
thoden zur Erklärung der Driving Forces von Zuzügen in 

der Stadtregion Wien?
Prostorové regresní modely jako efektivní metody k objasně-
ní vnitřní migrace v metropolitním regionu Wien?
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 2, s. 103-113, čet. mp., 
2 tab., res. angl., lit. 

Pomocí simultánního autoregresivního modelu a geografi cky 
vážené regrese je zkoumán vliv „tvrdých“ faktorů, především 
ceny pozemků a dostupnosti prostřednictvím MHD na vnitřní 
migraci ve vídeňské aglomeraci. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Ovzduší v Moravskoslezském kraji. 
Zprav. MŽP 2010, č. 4, s. 31, gr. 
8. března 2010 předložil ministr ŽP vládě Zprávu o způso-
bech řešení nevhodné situace z hlediska životního prostředí 
v Moravskoslezském kraji. Obsahuje řešení, jak se vypořádat 
se znečištěným ovzduším v kraji. 

VALDA, Vlastislav
Obyvatelstvo Vysočiny v první polovině dvacátého století. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 4, s. 106-113, 5 tab., 5 gr. 
Vývoj obyvatelstva v kraji Vysočina v prvních pěti desetile-
tích 20. stol. Využity byly údaje ze sčítání lidu 1910 až 1950 
a údaje o počtu obyvatel z prosince 1945, které připravil Čes-
ký statistický úřad. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Zásady urbánní politiky koordinují přístupy všech úrovní 
k rozvoji měst. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 29-31, 2 kartogr. 
Dokument Zásady urbánní politiky koordinuje přístupy ve-
řejné správy k rozvoji měst a napomáhá jejich udržitelnému 
rozvoji. Šest hlavních zásad je členěno na strategické směry 
a rozvojové aktivity. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Louny stoupaly po krůčcích. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 22, s. 10, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se v Ústeckém kraji 
staly Louny. Město úspěšně čerpá dotace z evropských fondů 
a má transparentní výběrová řízení. Přehled umístění ostat-
ních měst kraje. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Podnikatelské lázně. Město pro byznys 2010. 

Ekonom 2010, č. 21, s. 10, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 za Karlovarský kraj 
se staly Mariánské Lázně díky turistickému ruchu a byznysu 
pro volný čas. Výrazně nestoupla ani nezaměstnanost. Pře-
hled umístění ostatních měst kraje. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Suverén pod horami. 

Ekonom 2010, č. 24, s. 10, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 v Královéhradeckém 
kraji se stala Nová Paka. Město má vyrovnaný rozpočet a je 

úspěšné v získávání dotací. Přehled umístění ostatních měst kraje. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Turnov jasným vítězem. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 23, s. 12, 1 obr., 1 tab. 

Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se v Libereckém 
kraji stal Turnov. Město intenzivně podporuje podnikání 
i rozvoj cestovního ruchu. 
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BARTOŠOVÁ, Simona
Z chvostu až na vrchol. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 25, s. 10, 1 obr., 1 tab. 
Vítězem soutěže Město pro byznys 2010 se za Pardubický 
kraj stala Litomyšl. Podnikatelé si nejvíce cení přístupu ve-
řejné správy. Město úspěšně čerpá evropské dotace. Přehled 
umístění ostatních měst kraje. 

BECKER, Carlo W. – GISEKE, Undine
Mit Landschaft Stadt machen!
Využití zaniklých ploch k rozvoji měst. 
Garten + Landschaft 2010, č. 5, s. 8-11, 2 fot., 2 obr. 
Renaturace zaniklých ploch a objektů (např. bývalých letišť) 
prostřednictvím intenzivních forem kooperace vytváří měst-
skou nebo příměstskou krajinu a tím přispívá k udržitelnému 
rozvoji města. 

FILOVÁ, Viera
Plán Chicaga. Sté výročie urbanistickej vízie, ktorá pred-
určila dnešnú tvár americkej metropoly. 
Plán Chicaga. Sté výročí urbanistické vize, která předurčila 
dnešní tvář americké metropole. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 18-23, 21 obr., angl. res. 
Autorem sto let starého plánu Chicaga je Daniel Burnham. 
Jeho odkaz je nejvýznamnějším příkladem urbanistického 
plánování v americké historii. Chicago, s více než 500 parky, 
je známé jako „zelené město“. 

GOEBL, Lukas – ULRICH, Oliver
ExpliCity workshop: Twin-City Košice – Prešov. 
ExpliCity workshop: Města-dvojčata Košice – Prešov. 
Projekt 2010, č. 2, s. 20-35, 13 obr., 34 pl., zkr. text angl. 

Od myšlenky spojení Vídně a Bratislavy do jedné metropolit-
ní oblasti po vytvoření návrhu Twin Cities do Košic a Prešova. 
Košice-Prešov a region mezi nimi jako protiváha Bratislavy. 

GUIDET, Thierry
Zurück an den Fluss. 
Zpátky na řeku. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 7/8, s. 4-11, 4 obr., franc. 
res., angl. res. 
O historii zástavby a urbanismu v Nantes na řece Loiře. 

HALBERT, Ludovic
La ville créative pour qui?
Kreativní město? Pro koho?

Urbanisme 2010, č. 373, s. 43-45, 2 fot. 
Francouzský výzkumník kriticky hodnotí model rozvoje měst 
navržených pro kreativní třídu 21. století. Zpochybňuje, zda 

jde o novou a užitečnou myšlenku a zda lze v takovém městě 
zabránit vnitřním protikladům. 

MELLNER, Dušan
Kríza identity mesta (na príklade historického jadra Ži-

liny). 
Krize identity města (na příkladu historického jádra Žiliny). 
Projekt 2010, č. 2, s. 72-75, 16 obr., 2 mp., lit. 

Přeměny Žiliny poslední doby, které nenávratně změnily ob-
raz města. Historické centrum bude srdcem měst jen pokud 
zde budou zastoupeny všechny jeho funkce. Zachování těch-
to hodnot kontra komerce. 

MEUNIER, Francois
La paradoxe de la programmation urbaine. 
Paradox urbanistického programování. 
Urbanisme 2010, č. 372, s. 30-31, 4 obr. 
Programování v plánování měst je kuriózní neznámá, která 
může hrát rozhodující roli při posuzování modelů participace 
při hledání vyváženého řešení urbanistického projektu. 

MOIROUX, Francoise
Dis-moi qui est la plus créative... 
Řekni mi, kdo je nejvíce kreativní... 
Urbanisme 2010, č. 373, s. 55-57, 4 fot. 
Výsledky ankety k zavádění kreativní ekonomiky do evrop-
ských velkých měst. Zatímco v německém Porúří vznikají 
kulturní klastry, francouzské metropole jsou vůči tomuto 
trendu spíše zdrženlivé. 

RUTKOWSKI, Roman
Vratislav aktuálně!
ERA 2010, č. 3, s. 12, 1 mp., 10 obr. 
Racionalita a uměřenost v architektuře jsou ve městě stále 
žádanější a protože se ve Vratislavi hodně investuje, jsou tyto 
změny v prostoru dobře patrné. Zajímavé stavby realizované 
v poslední době. 

RYŠAVÝ, Ivan
Péče o památky je v Berouně součástí snahy o rozvoj města. 

Moderní obec 2010, č. 6, s. 40-41, 4 obr. 
Beroun získal titul Historické město roku 2009, který napo-
může k naplňování strategického plánu města, jehož cílem je 
vytvořit z Berouna město cestovního ruchu. 

SEISS, Reinhard
Rotterdam. Mesto ako laboratórium rozvoja. 
Rotterdam. Město jako laboratoř rozvoje. 
Projekt 2010, č. 2, s. 54-57, 6 obr. 
Po 2. svět. válce vše odstraněno – historická náměstí, ulice 
i infrastruktura. Tradice permanentní přeměny. Od základu 
budované město vzniká bez jasné koncepce. Databáze doku-
mentace poválečné výstavby. 

SHAW, Keith – ROBINSON, Fred
UK urban regeneration policies in the early twenty-fi rst 
century. 
Politiky regenerace měst v Británii na počátku 21. století. 

Town Plan. Review 2010, č. 2, s. 123-149, 1 tab., lit. 
Článek mapuje úspěchy a selhání politik regenerace měst 
v Británii. Sleduje kontinuitu i změny v přístupech a v je-

jich implementaci a nové výzvy ve světle ekonomické recese 
a změn klimatu. 

TOBELE, Jean-Michel
Équipement culturels et villes créatives. 

Kulturní zařízení a kreativní města. 
Urbanisme 2010, č. 373, s. 46-49, 1 fot. 
Význam kulturních zařízení (muzea, knihovny, konzervatoře, 

archivy, galerie, výstavní síně) a jejich místo v rozvoji města 
v souvislosti s kreativní ekonomikou. 
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7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BARTHEL, Pierre-Arnaud
Nachhaltig günstig. 
Trvale výhodný. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 7/8, s. 34-39, 6 obr., franc. 
res., angl. res. 
Nová eko-čtvrť Bottière Chénaie odpovídá ideálu udržitelné-
ho rozvoje ve výstavbě a bydlení. 

BIDDULPH, Mike
Evaluating the English Home Zone Initiatives. 
Hodnocení anglických iniciativ k obytným zónám se zklid-
něnou dopravou. 
APA Journal 2010, č. 2, s. 199-218, četné fot. a gr. 
Podpora holandské koncepce „woonerf“, tj. obytných zón se 
zklidněnou dopravou, popř. až s dopravou v klidu, zname-
ná zvýšení kvality obytného prostředí a bezpečnosti chodců 
a dětí na ulicích. 

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – MUSILOVÁ, Dagmar
Rekonstrukce problémových sídlišť z dotací EU. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 24-25, 1 kartogr. 
Nejčastější chyby v projektových žádostech o dotace na re-
vitalizaci sídlišť v ČR vysvětlují odborníci Centra pro regio-
nální rozvoj. 

FALŤAN, Ľubomír
Verejný priestor ako priestor sociálny. 
Veřejný prostor jako prostor sociální. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 36-39, 5 obr., angl. res., lit. 
Veřejný prostor není pouze věcí urbanismu a architektury, ale 
je i společensky velmi citlivým fenoménem, odrážejícím úro-
veň politiky a demokracie v zemi. 

HARTING, Mechthild
Steinwüste versus urbaner Platz. 
Kamenná pustina versus urbanisticky kvalitní náměstí. 
Garten + Landschaft 2010, č. 7, s. 11-13, 5 fot., 1 pl. 
Nový urbanistický návrh Goetheho náměstí narazil v roce 
2008 na prudký odpor Frankfurťanů kvůli jeho údajné stro-
hosti a prázdnotě. Pokračuje debata o tom, jak by mělo vypa-
dat urbanisticky zdařilé řešení náměstí. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Eurovea a Digital Park II. Urbanistické riešenie a verejné 

priestory. 
Eurovea a Digital Park II. urbanistické řešení a veřejné prostory. 

Urbanita 2010, č. 1, s. 64-67, 8 obr., angl. res. 
Polyfunkční komplex Eurovea na levém břehu Dunaje od ir-
ské společnosti Ballymore a administrativní komplex Digital 

Park II patří mezi zdařilé projekty novostaveb Bratislavy. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Na prechádzke Bratislavou. Verejné mestské priestory, 
ktoré nás netešia. 

Na procházce Bratislavou. Veřejné městské prostory, které 
nás netěší. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 71-73, 9 obr., angl. res. 

Fotodokumentace některých problematických míst a prostor 
Bratislavy. 

KOTEK, David – NITRA, Pavel
Velkorysá stavba z ocelových konstrukcí. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 26-27, 1 viz., 2 modely, 1 řez, 1 půd. 
Návrh multifunkčního objektu určeného pro revitalizova-
ný prostor u nádraží v Ostravě-Přívoze, tvoří několik celků 
z oceli – vyhlídková věž, propojovací modul mezi věží a mu-
zeem, mosty muzea a přístřešek. 

KOVÁČ, Bohumil
Tvorba verejnych priestorov. 
Tvorba veřejných prostor. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 24-27, 9 obr., angl. res. 
Tvorba veřejných prostor spoluvytváří originalitu a jedineč-
nost každého sídla. Ukázka některých typů veřejných prostor. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Ve všech koutech genius loci. Žižkovské proměny. 
Ekonom 2010, č. 21, s. 58-60, 3 obr. 
Na pražském Žižkově vzniklo vloni téměř 900 nových bytů. 
Nové developerské projekty na revitalizaci tohoto území rozdě-
lují žižkovskou veřejnost, která má obavu o narušení genia loci. 

ŠARAFÍN, Michal – RUDINSKÝ, Peter
Pomešťovanie – hrozba či nevyhnutelnosť? Verejné 
priestranstvá na vidieku. 
Poměšťování – hrozba nebo nezbytnost? Veřejná prostranství 
na venkově. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 48-51, 5 obr., angl. res., lit. 
Diskuse o ruralitě a urbanitě, o poměšťování a obnově ven-
kova. 

ŠLACHTA, Štefan
Premeny bratislavských sídlisk po roku 1990. 
Proměny bratislavských sídlišť po roce 1990. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 12-15, 6 obr., angl. res. 
Bratislava je městem sídlištní výstavby. Sídliště zde vznikala 
až do roku 1990. Často necitlivě řešená zástavba se očekáva-
né etapy humanizace dosud většinou nedočkala. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

GIESSEN, Lukas

Regional Governance für ländliche Räume – innovativer 
Ansatz, politischer Gegenwind und der Weg vorwärts. 
Regionální governance pro venkovské oblasti – inovativní 

přístup, politické překážky a cesta kupředu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 1, s. 3-13, res. angl., lit. 
Překážkou inovace programové a politické regionální gover-
nance jsou hlavně silné sektorální zájmy instituce a víceúrov-
ňový charakter dosavadní politiky rozvoje venkova. Integro-

vaný rozvoj jako možné řešení. 

KUČERA, Zdeněk – KUČEROVÁ, Silvie

Hodnoty venkovské krajiny. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 46-48, 2 obr., 1 mp., 1 gr. 
Anketární šetření hodnocení krajiny, jejího vnímání a funkcí. 
Opatření Evropské úmluvy o krajině a klíčové pojmy: kra-
jinné hodnoty, vnímání krajiny, prvky sounáležitosti a vztah 

ke krajině. 
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ŠARAFÍN, Michal – RUDINSKÝ, Peter
Pomešťovanie – hrozba či nevyhnutelnosť? Verejné 
priestranstvá na vidieku. 
Poměšťování – hrozba nebo nezbytnost? Veřejná prostranství 
na venkově. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 48-51, 5 obr., angl. res., lit. 
Diskuse o ruralitě a urbanitě, o poměšťování a obnově venkova. 

VORLÍČEK, Petr
Vymezení Programu vůči strukturálním fondům přehod-
noceno. Program rozvoje venkova. 
Veř. správa 2010, č. 11, s. 15
Monitorovací výbor POV projednal možnosti dalšího snižo-
vání administrativní zátěže a zrychlení čerpání evropských 
prostředků. Navržená opatření pro příjem žádostí v letním 
a podzimním kole zadávacího řízení. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Politika soudržnosti po roce 2013. Identifi kace zájmů 
a potřeb republiky. 
Veř. správa 2010, č. 11, s. 14, 1 fot. 
Rozhovor s Rostislavem Vondruškou, ministrem MMR, 
o zmapování rozvojových potřeb ČR v další etapě politiky 
soudržnosti a o národní strategii ve vztahu k budoucí kohezní 
politice EU. 

BERDIS, Juraj
Espon. Program pre harmonický rozvoj Európy. 
Espon. Program pro harmonický rozvoj Evropy. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 37, 1 mp., angl. res. 
Program Espon 2013, přijatý Evropskou komisí, se zaměřu-
je na problematiku územní soudržnosti a územního rozvoje, 
shromažďuje informace a vypracovává analýzy měst, regionů 
a větších území Evropy. 

FINKA, Maroš

Výzvy pre ďalší vývoj územného plánovania na Slovensku. 
Výzvy pro další vývoj územního plánování na Slovensku. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 16-17, 1 obr., angl. res. 
Evropská integrace a rozšíření EU s sebou přinášejí mnoho 
nových výzev na poli politickém, ekonomickém, ale i pokud 
jde o veřejnou infrastrukturu a územní plánování. 

HANSMANN, Armin – WEINAND, Johannes
Transeurasische Verkehrskorridore. 
Transeuroasijské koridory. 

Int. Verkehrswesen 2010, č. 6, s. 28-29 a 32-34, 3 gr., 1 mp, 
res. angl., lit. 
90 % zboží mezi Evropou a Asií je přepravováno ve velkých 
kontejnerech po moři. Koridory TRACEA, CAREC a NEL-
TI. Chybí koridor, který by spojil jihozápadní Čínu s Evropou 

přes Kazachstán a jižní Rusko. 

KOPKÁŠOVÁ, Marika
Systémy veřejné správy v zemích Visegrádské čtyřky. 

Veř. správa 2010, č. 12. s. 10-11, 1 fot., 1 tab. 
Porovnání jednotlivých systémů veřejné správy ve státech V4, 
které po r. 1989 přijaly legislativu upravující organizaci sprá-
vy státu v souladu s principy demokracie a decentralizace. 

KORKISCHOVÁ, Věra
OP CENTRAL EUROPE: Výzva na strategické projekty. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 20, 1 tab. 
Program CENTRAL EUROPE je zaměřen na inovace, zlep-
šování dostupnosti, udržitelný rozvoj a zvyšování konkuren-
ceschopnosti měst a regionů ve střední Evropě. 

SCHUSTER, Wolfgang
Partnerschaftliches Regieren in Europa. 
Partnerské vládnutí v Evropě. 
Städtetag 2010, č. 3, s. 22-29
Na realizaci rozvoje EU se musejí partnersky podílet instituce 
EU, členské státy, jejich regiony a obce. V zájmu zabránění 
centralismu ze strany institucí EU je třeba dodržovat princip 
subsidiarity a poměrnosti. 

SILVAN, Juraj
Diskusné fórum o obstarávaní územných plánov. Urba-
nisti sa stretli v Poprade-Spišskej Sobote. 
Diskusní fórum o získávání územních plánů. Urbanisté se se-
tkali v Popradě-Spišskej Sobotě. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 8-11, 5 obr. 
Združenie pre urbanizmus a územné plánovanie Slovenska 
uspořádalo koncem r. 2009 diskusní fórum s mezinárodní 
účastí pod názvem „Obstarávanie územných plánov – poloha 
spracovateľa, obce a obstarávateľa“. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Ani kapku nazmar. 
Ekonom 2010, č. 21, s. 48-51, 2 obr. 
V ekonomicky vyspělých zemích v posledních letech klesá 
spotřeba vody. V pozadí stojí mj. snaha fi rem nepoškodit své 
dobré jméno. V rozvojových zemích se málo investuje do sítí, 
raději se snižují poplatky. 

Metodika tvorby map povodňového nebezpečí a povod-
ňových rizik. 
Věst. MŽP 2010, č. 4, s. 4-70, 6 příl. 
Vymezení pojmů a související dokumenty. Vstupní data pro 
vyjádření povodňového nebezpečí a rizika. Postupy vyjád-
ření povodňového rizika. Výstupní data. Prezentace výstupů 

v mapových podkladech. 

BENEŠ, J. 

Změny klimatu a zásobování pitnou vodou: důsledky, po-
třeba jednání, možnosti přizpůsobení se. 
Sovak 2010, č. 6., s. 26-29, tab., kartogr. 
Výzkum změn klimatu v Německu a střední Evropě, jejich 
dopady na jednotlivá odvětví, regionální diferenciace změn, 

možnosti vodárenství přizpůsobit se změnám. 

DURAS, Jindřich

Ekologický stav nádrží. 
Veronica 2010, č. 3, s. 7, 1 fot. 
Pohled na ekologický potenciál ve vodních nádržích vznik-
lých lidskou činností, absence litorálního pásma jako důvod 
malé rozmanitosti vodních organismů, hledání nápravy. 
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DURAS, Jindřich
Přehradní nádrže a kvalita vody. Už nemusíme vápnit ani 
zápasit s dusičnany. 
Veronica 2010, č. 3, s. 1-4, 3 fot. 
Souhrn poznatků o stavu kvality vody v přehradních nádr-
žích naší republiky, názory na příčiny jejich zhoršené kvality, 
možné cesty k nápravě. 

DUŠEK, Jan
Příliš drahá energie z Vranova. 
Veronica 2010, č. 3, s. 6, 3 fot. 
Zadržování vody v průtočných elektrárnách a její nárazo-
vé vypouštění s následným vlivem na život ve vodním toku 
na příkladu řeky Dyje a vodních nádrží ve Vranově a Znojmě. 

FRANKOVÁ, Linda
Generel lokalit pro akumulaci povrchových vod. 
Veronica 2010, č. 3, s. 10-12, 1 fot. 
Zpracování generelu lokalit s cílem vymezit plochy pro sní-
žení dopadů povodní a sucha, podmínky a proces jeho tvorby, 
kritéria pro výběr lokalit, přehrady z pohledu ochrany přírody. 

HORÁČEK, Zdeněk
Velká novela vodního zákona a její dopad do života obcí. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, příl. Zpravodaj, s. 38-39, 1 obr. 
Od 1. 8. 2010 platí novela vodního zákona. Největšími změ-
nami je úprava systému plánování v oblasti vod, hospodaření 
se srážkovými vodami, zjednodušení některých řízení. 

KABELKOVÁ, Ivana – STRÁNSKÝ, David
Urbanizace a dešťová voda. 
Veronica 2010, č. 3, s. 19, obr. 
Trvalý růst zastavěných ploch v ČR, jeho vliv na koloběh 
vody a znečišťování odtokovou vodou. Motivace ke správ-
nému hospodaření s dešťovou vodou a platby jako opatření 
k nápravě. 

KOLÁŘOVÁ, Hana
Česká republika má dlouhou tradici péče o vodu. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 14-18, 4 obr. 
Rozhovor s ředitelem odboru ochrany vod MŽP V. Dvořákem 
o vodním hospodářství, spolupráci s resortem zemědělství, 
o ochraně před povodněmi, o mezinárodní úmluvě v povodí 
řek Labe, Odry, Dunaje. 

KOLLARCZYKOVÁ, Renáta
Náš přístup k hospodaření s vodou se za posledních 20 let 
naprosto změnil. 
Sovak 2010, č. 5., s. 28-29, 2 fot. 

Seznámení s provozem a hospodařením úpravny vody v Pla-

vu (okres České Budějovice) a její modernizací úspornými 
technologiemi, vybrané technické údaje úpravny (druhé nej-
větší v ČR) a související zařízení. 

KOSOUR, Dušan

Vodní nádrže ve správě Povodí Moravy. Zhoršuje se kva-
lita vody i zákona. 
Veronica 2010, č. 3, s. 5

Monitoring 30 vodních nádrží správou povodí Moravy, pří-
činy zhoršování kvality vody, kritika špatného legislativního 
nastavení pro nápravu škod. 

KREJČÍ, Michal
Bečva pro život. 
Veronica 2010, č. 3, s. 14-15, 3 fot. 
Seznámení s původně meandrující řekou Bečvou, změny 
způsobené regulací jejího toku, dopady těchto změn na živo-
taschopnost řeky a okolní krajinu, možné alternativy nápravy. 

KREJČÍ, Michal
Potřebujeme generel přehrad?
Veronica 2010, č. 3, s. 13, obr. 
Polemika autora ke smyslu, potřebnosti, účelnosti a využití 
připravovaného generelu přehrad, nutnost veřejné diskuse 
a zapojení zainteresovaných stran (obce, kraje, veřejnost, vě-
decká pracoviště). 

KUČERA, Jiří
Řešení pro stavby postižené povodní. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 54-55, 2 obr. 
Obnova zatopeného domu není jednoduchou ani lacinou zá-
ležitostí. Vhodné je zřídit na pomoc svépomocná družstva. 
Odlišnosti při poškození stojatou či náporovou vodou, nutná 
kontrola všech rozvodů. 

NEPOVÍM, Josef
Stanovisko k úhradě pevné složky u dvousložkové formy 
vodného a stočného. 
Sovak 2010, č. 5., s. 26-27
Stanovisko Právní komise SOVAK ČR na nárok na úhradu 
pevné složky vodného a stočného, které lze aplikovat podle 
potřeb jednotlivých vodárenských společností. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pomůže sídlům na Bečvě vláda?
Moderní obec 2010, č. 8, s. 19, 2 obr. 
Starostové obcí a měst na Přerovsku se obracejí na vládu 
o konkrétní pomoc při ochraně před povodněmi. Konkrétně 
jde o ohrázování toku Bečvy, výstavbu retenčních nádrží, po-
stavení nových hrází, valů apod. 

RYŠAVÝ, Ivan
Stavby proti velké vodě očima zhotovitelů a projektantů. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 17-18, 2 obr. 
Projekční i stavební fi rmy přistupují k protipovodňovým 

stavbám zodpovědně. Problémy jsou na straně nevyřešených 
majetkoprávních vztahů k pozemkům dotčeným stavbou. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část I. – Účel příručky a základní metodické postupy. 
Vod. hospod. 2010, č. 6, s. 162-163, sch., tab., angl. res., lit. 

Článek je prvním dílem seriálu z metodické příručky o stoko-
vých systémech urbanizovaných povodí a zabývá se cíli me-
todické příručky, rozsahem její platnosti a základními podpo-

rovanými přístupy. 
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STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část II. – Řešení odtoku v povodí a stavebně-technický 
stav stokové sítě. 
Vod. hospod. 2010, č. 7, s. 184-186, sch., tab., angl. res., lit. 
Druhá část seriálu se zabývá základními vodohospodářskými 
úkoly, a to řešením povrchového odtoku v povodí a stavebně-
technickým stavem stokové sítě, je doplněna o způsob stano-
vení hodnot klíčových ukazatelů. 

VRÁBLÍKOVÁ, Ivana – SLEZÁK, Michal
Mrtvá, nebo živá voda? Možnosti čerpání podpory z Ope-
račního programu Životní prostředí pro období 2007–2013 
na opatření v oblasti vodního hospodářství v urbanizova-
ném prostředí a v krajině. 
Vod. hospod. 2010, č. 5, s. 140 a 142, angl. res. 
Možnosti fi nanční podpory na snížení znečištění vod, zlepše-
ní jakosti pitné vody, omezování rizika povodní, zlepšování 
stavu přírody a krajiny, optimalizace vodního režimu krajiny. 

VYKYDAL, Miroslav
Sociální, únosná nebo drahá cena vody?
Vod. hospod. 2010, č. 5, s. 121-124, angl. res. 
Úvaha o problematice fi nancování nákladů na vodohospo-
dářské služby, potřeba realizace opatření k dosažení kvality 
vody, udržitelnost síťové infrastruktury, regulace monopolní 
služby. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Analýza regionálních rozdílů v ČR. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 81 s., tab., kartogr., gr. 

Charakteristika trendů a rozdílů sociálně ekonomických jevů 
v krajích ČR v první části (též anglicky), dále analýza trhu 
práce, mezd, bytové výstavby, organizační statistiky a ces-
tovního ruchu. 
14 605

ROP Jihovýchod: Ukázkové příklady. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 27, 3 obr. 
Ukázky tří projektů (Měřín – základní škola, Židlochovice 

– rozhledna, Rousínov – autobusové nádraží) realizovaných 
z Regionálního operačního programu Jihovýchod. 

EVERS, Mariele – HOFMEISTER, Sabine
Flächenpolitik durch nachhaltige, geschlechtergerechte 
Stadtentwicklung und partizipative Planung. 
Politika využití ploch prostřednictvím udržitelného rozvoje 
měst umožňujícího rovné příležitosti pro muže i ženy a parti-

cipativního plánování. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 1, s. 35-47, res. angl., lit. 
Ověřování hypotézy, že stejné platové ohodnocení mužů 

i žen by v udržitelném rozvoji měst a regionů mohlo vést 
k ušetření volných ploch. K tomu návrh koncepčních strate-
gií a možných plánovacích nástrojů. 

LUUKKONEN, Juho
Territorial cohesion policy in the light of peripherality. 
Politika územní koheze ve světle okrajovosti. 
Town Plan. Review 2010, č. 4, s. 445-466, 4 tab., lit. 
Současný přístup evropských regionálních politik je kritizo-
ván jako příliš úzce zaměřený, kladoucí důraz na otázky eko-
nomiky a na póly růstu na úkor okrajových částí. 

MACKO, Jozef
Programy hospodárského a sociálneho rozvoja v Košic-
kom kraji. 
Enviromagazín 2010, č. 2, s. 30-31, 2 fot., pl. 
Seznámení s Programem hospodářského a sociálního rozvoje 
jako základním dokumentem podpory regionálního rozvoje, 
s cílem zabezpečit vyvážený hospodářský a sociální rozvoj 
obcí a regionů v Košickém kraji. 

REICHERT-SCHICK, Anja
Auswirkungen des demographischen Wandels in regio-
naler Differenzierung: Gemeinsamkeiten und Gegensätze 
ländlich peripherer Entleerungsregionen in Deutschland 
– die Beispiele Vorpommern und Westeifel. 
Účinky demografi ckých změn v regionální diferenciaci: Spo-
lečné rysy a protiklady venkovských okrajových, vylidňují-
cích se regionů v Německu – příklady Předního Pomořanska 
a Westeifelu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 3, s. 153-168, 4 fot.,
8 gr., 1 tab., angl. res., lit. 
Analýza dvou okrajových regionů postižených v různé míře 
úbytkem a stárnutím obyvatel. Faktory zmírňující, nebo na-
opak zhoršující nepříznivé tendence segregace a vylidňování 
okrajových venkovských regionů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Ještě jednou Beroun – rozhovor se starostou historického 
města roku. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 45, 4 obr. 
Rozhovor se starostou Berouna Jiřím Besserem o získaném 
ocenění za nejlepší přípravu Programu regenerace městských 
památkových rezervací a zón. 

BUREŠ, Pavel
Vědecké hodnocení a odborná památková dokumentace 

vesnických sídel v České republice. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 130-132, 5 fot., 1 obr. 
Výzkum a památková dokumentace hodnotných lidových 
staveb na území ČR, včetně posouzení současného stavu pro-
hlášených památkových rezervací a zón s dochovanými sou-

bory lidové architektury. 

HAIDEN, Helmut Stefan

Voraussetzungen für das Planen und Bauen in histori-
schem Baubestand. 
Předpoklady pro plánování a stavění v historické zástavbě. 
NÖ Gestalten 2010, č. 128, s. 32-34, 2 mp. 
Krátká úvaha nad otázkami symbiózy novostaveb vznikají-

cích v historické zástavbě. 
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HOLÝ, Aleš
Dědictví nedávné minulosti a problém současnosti. 
Veř. správa 2010, č. 11, s. 23, 1 fot. 
Problematika intervence nové architektury do historického 
prostředí. Metodika plánů ochrany památkových zón a re-
zervací. Problém adaptace uniformní a panelové architektury 
v historických jádrech. 

CHOCHOLOUŠKOVÁ, Hana – LHOTOVÁ, Markéta
Zmizelé Čechy. Liberec. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 69 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Liberce. 
14 445/52

JAKUŠOVÁ, Martina
Banská Štiavnica nechce byť skanzenom. 
Banská Šťiavnica nechce být skanzenem. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 60-63, 3 obr., angl. res. 
Příprava a realizace obnovy historického prostředí vlivem 
kvalitně zrealizované úpravy veřejných prostranství historic-
kého centra Banské Štiavnice. Zvláštnosti územního pláno-
vání ve městě. 

JANČO, Milan
Vědecký výzkum ke zkvalitňování odborně metodického 
řízení státní památkové péče. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 79-82, 3 fot. 
Výčet publikací a dalších metodických materiálů vydávaných 
Státním ústavem památkové péče a následně Národním ústa-
vem památkové péče v letech 1997–2009, které jsou k dispo-
zici odborné i laické veřejnosti. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Průmyslový palác bude mít obě křídla. Výstaviště Praha. 
Ekonom 2010, č. 23, s. 57, 1 obr. 
Pražský Průmyslový palác bude po požáru v roce 2008 dosta-
věn. Park obklopující Průmyslový palác se rozšíří až ke Stro-
movce. Obě místa se tak propojí. Autorem návrhu je architekt 
Jakub Cigler. 

KRUSOVÁ, Alena
Obnova památek 2010 – současná tvorba v historickém 
prostředí. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 3, s. 228-229
Seznámení s průběhem a příspěvky účastníků konference 

v Praze z března 2010, o problematice začlenění moderní 
architektury do původní zástavby a historických částí měst-
ských sídel. 

MATĚJ, Miloš
Územní a plošný výzkum industriálního dědictví. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 146-150, 8 fot., kartogr., pl. 
Koncepce výzkumu industriálního dědictví s cílem zvýšit 

úroveň znalostí o technických památkách mezi odborníky 
územních pracovišť i veřejností, seznámení se čtyřmi základ-
ními rovinami výzkumu. 

SLOUKA, Jiří
Mariánské a morové sloupy Čech a Moravy. 
Praha, Grada Publishing 2010. 240 s., fot., lit. 
Původ a charakteristika morových a mariánských sloupů 
z hlediska chronologického, ikonografi ckého, typologického, 
stylového i materiálového, jejich stručná abecední prezentace 
podle výskytu. 
14 615

VOLFÍK, Petr
Výzkum vytváření a implementace Integrovaného infor-
mačního systému památkové péče – cíle a způsob řešení 
výzkumného úkolu. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 83-85, 3 obr. 
Prezentace cílů, způsobů řešení a dosavadních výsledků plně-
ní výzkumného úkolu vybudovat informační systém památ-
kové péče, který zefektivní správy dat a umožní jejich širší 
využití. 

ZIMMERMANN, Annie
Dole, l´attrait d´un patrimoine partagé. 
Město Dole láká historickými památkami. 
Urbanisme 2010, č. 373, s. 53-54, 2 fot. 
Starobylé francouzské město Dole má 26 000 obyvatel, histo-
rické jádro o rozloze 113 ha a mnoho vzácných historických 
památek. Je zde pořádáno mnoho kulturních, uměleckých 
a sportovních akcí. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

179. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o ve-
řejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a někte-
ré další zákony. 
Sb. zákonů 2010, č. 62, s. 2154-2166
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 15. září 2010, s výjim-
kou ustanovení čl. II bodu 3, které nabývá účinnosti dnem
15. června 2010. 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2010, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Hodonína č. 7. 
Cen. věst. 2010, č. 8, s. 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 25. 5. 2010. 

Podporujeme bydlení v roce 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 32, 2 obr. 
V roce 2010 je podpora pomocí dotací směřována v rozvoji 

bydlení na regeneraci panelových sídlišť, výstavbu podporo-
vaných bytů a technické infrastruktury a na opravy domov-
ních olověných rozvodů. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 

(Stav k 31. 3. 2010). 
Cen. věst. 2010, č. 6, s. 6-10

ROP Jihovýchod: Ukázkové příklady. 

Moderní obec 2010, č. 6, s. 27, 3 obr. 
Ukázky tří projektů (Měřín – základní škola, Židlochovice 
– rozhledna, Rousínov – autobusové nádraží) realizovaných 
z Regionálního operačního programu Jihovýchod. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 5/2010
12

Směrnice MŽP č. 6/2010 o poskytování fi nančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí České republiky. 

Věst. MŽP 2010, č. 5, s. 1-65, 9 příl. 

Sociální bydlení v Evropské unii. 
Byt magazín 2010, č. 4, s. 30-31
Neziskové nájemní bydlení poskytuje solidní, fi nančně do-
stupné bydlení pro nejslabší vrstvu obyvatelstva. Vlastníky 
jsou nejčastěji obce. 

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – MUSILOVÁ, Dagmar
Rekonstrukce problémových sídlišť z dotací EU. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 24-25, 1 kartogr. 
Nejčastější chyby v projektových žádostech o dotace na re-
vitalizaci sídlišť v ČR vysvětlují odborníci Centra pro regio-
nální rozvoj. 

DEREVENCOVÁ, Petra
Program podpory územného rozvoja obcí a miest. 
Program podpory územního rozvoje obcí a měst. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 7, 1 obr., angl. res. 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR podporuje 
prostřednictvím dotací a Programu podpory územného roz-
voja obcí a miest zpracování územně plánovací dokumenta-
ce. Podmínky pro získání dotace od MVRR. 

ELIÁŠ, Antonín
Dotace obcím – jejich struktura a využití. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 20-21, 1 tab., 2 gr., lit. 
Zhodnocení systému dotací poskytnutých obcím v roce 2009. 
Došlo k navýšení podílu dotací. Systému však chybí jasná 
a dlouhodobě platná pravidla pro jejich poskytování. 

HONSOVÁ, Marcela
Rusové? Veliký mýtus. Lázeňský byznys. 
Ekonom 2010, č. 32/33, s. 40-43, 2 obr., 1 tab., 1 gr. 
Současnou lázeňskou klientelu tvoří především Češi a Něm-
ci, následují Rusové. Hospodářská krize se podepsala i v ob-
lasti lázeňství. Přesto zůstává tento byznys stále lukrativní. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Jak dopadly obecní rozpočty v roce ekonomické recese?

Moderní obec 2010, č. 8, s. 8-9, 5 tab., 2 gr. 
Přehled příjmů a výdajů obecních rozpočtů podle typu obce 
za rok 2009. Saldo a dluh. Rating obcí. Předpokládaný vývoj 
pro rok 2010. 

KLÍMA, Jiří
Finanční podpora bydlení v České republice v letech 1991 
až 2009. 

Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 33-34, 1 gr. 
Přehled státní fi nanční podpory bydlení v letech 1991–2009. 

Pro bytovou politiku v ČR je v oblasti fi nančních podpůrných 
opatření charakteristická jejich roztříštěnost a neustálé změny. 

MÜNNING, Matthias

Teilhabe für Menschen mit Behinderungen. 
Podpora pro lidi se zdravotním postižením. 
Städtetag 2010, č. 3, s. 14-16, 3 gr. 

Vývoj začlenění zdravotně postižených osob v SRN do vý-
dělečné činnosti vyjádřený v počtech případů a v nákladech 
za období 2000–2008. Speciální komise v obcích zaměřené 
na péči o ně. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Prostředky na obnovu území postiženého povodněmi. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 13, obr. 

MŽP vydalo 12. února 2010 v rámci národního programu Re-
vitalizace říčních systémů Pravidla pro poskytování fi nančních 
prostředků na obnovu území postiženého povodní v roce 2009. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Vyúčtování služeb spojených s bydlením. 
Byt magazín 2010, č. 4, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Službami spojenými s bydlením označujeme plnění poskyto-
vaná s užíváním bytu, která jsou uvedena ve zvláštních usta-
noveních o nájmu bytu pod názvem Nájemné a úhrada za pl-
nění poskytovaná s užíváním bytu. 

SCHNABEL, Fritz

Územní samospráva v Sasku a institut fi nančního vyrovnání. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 10-12, 2 obr., 1 sch. 
Institut fi nančního vyrovnání ve Svobodném státě Sasko. 
Systém fi nančního zabezpečení fungování územně samo-
správných celků v SRN může být inspirativní i pro Českou 
republiku. 

SOBEK, Michal

Menší obce a města vyhlížejí poslední šance na peníze z EU. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 22, 2 obr. 
V rámci ROP Moravskoslezsko je většina dotací z fondů EU 
pro malé obce a střední města již vyčerpána. Efektivní jsou 
projekty z oblasti cestovního ruchu nebo regenerace brown-
fi elds. 

ŠANCOVÁ, Lucie aj. 
Kompletní regenerace panelových domů. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 24-25, 5 obr., lit. 
Cílem projektu MŽP jsou úsporná opatření pro snižování 
energetické náročnosti panelových budov, která nejsou v sou-
časnosti aplikována z technologických nebo ekonomických 

důvodů. Týká se asi 700 tisíc bytů. 

URBAN, Jiří
Otevřete peněženku a plaťte. Přehled sazeb. 
Ekonom 2010, č. 32/33, příl. Poplatky. Průvodce poplatky 

správními, soudními, místními a z prodlení, s. 2-12
Přehled správních poplatků – stavební povolení, ohlášení živ-
nosti, exekuční žaloba – příklady, výběr ze sazebníku, soudní 

poplatky za řízení, poplatky za úkony. 

VINŠOVÁ, Hana
Kudy vede cesta k lepšímu sídlišti. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 12, 1 fot. 

Kladno zvolilo pro revitalizaci svého největšího sídliště Kro-
čehlavy poměrně složitý, ale efektivní postup fi nancová-
ní. Jak přesně zástupci města postupovali, popisuje Vojtěch 

Munzar, náměstek primátora. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 5/2010
13

14. BYDLENÍ

Bydlení z pohledu sociologie. 
ERA 2010, č. 3, s. 56-63, 14 gr. 

Příspěvky různých autorů: Vývoj cen bytů v krajích 2000–2009. 
Regionální rozdíly ve fi nanční dostupnosti bydlení a jejich 
vliv na migraci za prací. Problém deregulace nájemného. Po-
rodnost a bydlení. 

Obytný soubor v Počernicích. 
Nové Počernice Housing Estate. 
Stavba 2010, č. 2, s. 58-59, 6 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Bytový areál „Horní Počernice“ tvoří bytové domy, řadové 
rodinné domy a viladům – celkem 107 bytů. Součástí areá-
lu je administrativní budova s kavárnou a podzemní bytový 
dům F (autor arch. Michal Hlaváček). 

Podporujeme bydlení v roce 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 32, 2 obr. 
V roce 2010 je podpora pomocí dotací směřována v rozvoji 
bydlení na regeneraci panelových sídlišť, výstavbu podporo-
vaných bytů a technické infrastruktury a na opravy domov-
ních olověných rozvodů. 

Sociální bydlení v Evropské unii. 
Byt magazín 2010, č. 4, s. 30-31
Neziskové nájemní bydlení poskytuje solidní, fi nančně do-
stupné bydlení pro nejslabší vrstvu obyvatelstva. Vlastníky 
jsou nejčastěji obce. 

Typologische Innovationen statt städtische Höhlen. 
Typologické inovace místo městských brlohů. 
DBZ 2010, č. 5, s. 30-31, 2 fot. 
V souvislosti s klimatickými změnami a potřebou tepel-
né izolace bytových domů narůstá poptávka po vzdušných 
a světlých bytech s diferenciací architektonického řešení pří-

zemí, středních podlaží a podkroví. 

Zelené řešení pro zdravé bydlení. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 20-21, 2 obr. 
Moderní dům, to jsou úspory energie, vhodné použití sta-
vebních materiálů i způsob výstavby. Jednou z možností jak 
předcházet alergiím zapříčiněných plísněmi je postavit „zdra-
vý“ dům. 

BRÜGGEMANN, Michael

Grüner Wohnen. Büro- und Wohnquartier Elmpark, Dublin. 
Bydlení v zeleni. Kancelářská a obytná čtvrť Elmpark v Dublinu. 
DBZ 2010, č. 5, s. 48-55, čet. fot., řezy a půd. 
Sídliště Elmpark o rozloze 100 000 m2 má smíšené využití 
(kanceláře, byty pro rodiny a seniory, školka, klinika, hotel, 

kavárna, bary). Minimalizace potřeby energie, max. hustota 
zástavby. 

CZUMALO, Vladimír
Co si to stavíme? O třech bytových souborech. 

What kind of places are we building? Considerations on three 
residental complexes. 
Stavba 2010, č. 2, s. 44-53, 8 obr., lit., text též angl. 

Stručně o výstavbě souboru rodinných domků nazvaných 
Terasy Unhošť, Villa Park Čechovka a o obytném souboru 

v Nových Počernicích. Příspěvky o jednotlivých stavbách 
na stránkách 54-55, 56-57 a 58-59. 

DAXBÖCK, Christine – KAUFMANN, Christian
Konjunkturmotor Wiener Wohnbau. 
Motor konjunktury vídeňské bytové výstavby. 
Perspektiven 2010, č. 3/4, s. 12-19, 9 obr. 
Město Vídeň vkládá velké investice do sanace staré a budo-
vání nové bytové výstavby a zajistilo tím mimo jiné vznik
23 tisíc nových pracovních míst. 

FÖRSTER, Wolfgang
Vom Niedrigenergie – zum Plusenergiehaus: Strategien 
für eine klimaneutrale Stadt. 
Od nízkoenergetického k plus energetickému domu: Strate-
gie pro klimaticky neutrální město. 
Perspektiven 2010, č. 3/4, s. 28-30, 3 obr. 
Vídeň patří mezi vedoucí města nízkoenergetické bytové vý-
stavby. Tzv. „Plus energetický dům“ představuje nejen krok 
k úsporám energie, ale i k samotnému vytváření energie pro 
jeho uživatele. 

FREMLOVÁ, Lucie (přel. )
Novodobá chudoba = novodobé bohatství: „Hiphouse“ 
v nizozemském Zwolle. 

New Poverty = New Richness: „Hiphouse“ in Zwolle, Holland. 

ERA 2010, č. 3, s. 22-25, 3 obr., 2 půd., 1 řez, 1 pl., angl. res. 
Novostavba nájemního domu v rezidenční čtvrti stotisícové-
ho města je ukázkou, že loftové prostory nejsou vyhrazeny 
jen pro zámožné, ale jsou realizovatelné i v kontextu sociál-
ního bydlení. 

FREMLOVÁ, Lucie (přel. )
Sociální bydlení ve francouzském Mulhouse. 
Social Housing in Mulhouse, France. 
ERA 2010, č. 3, s. 26-29, 10 obr., 2 řezy, 2 půd., angl. res. 
Architekti použitím levných průmyslových stavebních prvků 
a nenáročných detailů umožnili vznik velkorysých otevře-
ných prostor. Objekt obsahuje domy pro nízkopříjmové sku-
piny obyvatel. 

GROSCHOPF, Dieter

Leben und wohnen im Sonnwendviertel. 
Žít a bydlet v Sonnwendviertel. 
Perspektiven 2010, č. 3/4, s. 20-27, 12 obr. 
Ukázka vítězného projektu i dalších cen urbanistické soutěže 
na vybudování nové obytné plochy v Sonnwendviertel, ně-

kdejším areálu spolkových drah. 

KLÍMA, Jiří

Finanční podpora bydlení v České republice v letech 1991 
až 2009. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 33-34, 1 gr. 
Přehled státní fi nanční podpory bydlení v letech 1991–2009. 
Pro bytovou politiku v ČR je v oblasti fi nančních podpůr-

ných opatření charakteristická jejich roztříštěnost a neustálé 
změny. 
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KREUZIGEROVÁ, Pavla
Rekonstrukce do přepychu. Luxusní bydlení. 
Ekonom 2010, č. 30, s. 48-49, 5 obr. 
V Praze se realizovaly dva nové projekty luxusního bydle-
ní – Nekázanka penthouses a River House. Na projektech se 
podílela renomovaná architektonická studia. 

KŘENEK, Ludvík
Vlastnosti dřevostavby minimalizují náklady. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 22, 4 obr. 
Řešením na rychlé a levné bydlení se ukázala dřevostavba 
jednoduše montovaná na místě svépomocí, která zároveň mi-
nimalizuje náklady na provoz domácnosti. Nízkoenergetický 
rodinný dům má zastavěnou plochu 45 m2. 

KUCHTA, Marek (přel.)
Aktivní solární dům v rakouském Kraigu. 
Active Solar House in Kraig, Austria. 
ERA 2010, č. 3, s. 48-51, 3 obr., 2 půd., 5 sch., angl. res. 
Vzorový rodinný dům je shrnutím dosavadních poznatků 
z výstavby energeticky úsporných staveb a modelovým pří-
padem ukazujícím budoucí vývojové tendence. Koncept je 
spjat s hospodařením s energiemi. 

KUCHTA, Marek (přel.)
Bytový dům Svartlamoen v norském Trondheimu. 
Svartlamoen Residence in Trondheim, Norway. 
ERA 2010, č. 3, s. 34-37, 4 obr., 2 půd., 2 řezy, angl. res. 
Novostavba kolektivního bytového domu je příspěvkem 
do diskuse o sociální architektuře. Díky stavebním technikám 
a prostorovému řešení je zde nízký nájem a kvalitní bydlení. 
Výslednou podobu bytů určují uživatelé. 

KUCHTA, Marek (přel.)
Okurajama Apartments: bytový dům v japonské Jokoha-
mě. 
Okurayama Apartments: Apartment Building in Yokohama, 
Japan. 
ERA 2010, č. 3, s. 38-41, 5 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
Byty vypadají jako jeskyňky v kvádru. Atria rozšiřují plochu 
bytů a spojují vnitřek bytu s okolním světem. Apartmány ne-
jsou děleny na menší místnosti, ale každá místnost má dvě 
přímé zdi. 

KULHÁNEK, František
Atypický rodinný dům s atriovým uspořádáním. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 42-45, 6 obr., 1 pl., 1 řez, 2 půd. 

Rodinný dům v Heřmanově Městci je atriového uspořádání, 
jedno a dvoupodlažní s ozeleněnými pultovými střechami. 
Součástí obytné zahrady s jezírkem je byt pro rodiče, na kte-

rý navazuje sklepní prostor. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Budapešť – největší lázně světa. 
Byt magazín 2010, č. 3, s. 46-47, 5 obr. 

Bytový fond byl v Maďarsku částečně privatizován už v 80. 
letech. Ceny za bydlení jsou zde v současné době nejnižší 
(srovnání zemí Visegrádské čtyřky), poptávka je však ze stra-

ny místních relativně malá. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Město na dvou světadílech. 
Byt magazín 2010, č. 5, s. 46-47, 5 obr. 
V Istanbulu jsou ceny bytů srovnatelné s evropskými vel-
koměsty. Stavebních pozemků je málo a přestavba starých, 
z provozu vyřazených průmyslových nemovitostí jde pomalu. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Vítejte v Beneluxu. 
Byt magazín 2010, č. 4, s. 46-47, 7 obr. 
Nejdražší nemovitosti jsou v Lucembursku. Nejlépe se žije 
v Belgii. Belgičané jsou na prvním místě v kupní síle obyva-
tel a dostupnosti bydlení. Holandsko má nejvyšší podíl soci-
álních nájemních bytů. 

LOVRITŠ, Veronika
Sociální bydlení a jeho trendy. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 30, 1 obr. 
Veřejný ochránce práv navrhuje třístupňový koncept sociál-
ního bydlení. Kromě právního a fi nančního aspektu je kladen 
důraz na doprovodné sociální služby. 

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Private Rental Housing in the Czech Republic: Growth 
and... ?
Soukromé nájemní bydlení v České republice: Růst a... ?
Sociol. čas. 2010, č. 3, s. 349-373, 3 tab., 2 gr., lit. 
Článek popisuje vývoj soukromého nájemního bydlení 
po roce 1990 v mezinárodním kontextu a v kontextu České 
republiky. Vliv státních předpisů na systémy bydlení. 

MARBOE, Isabella
Bremen, Casablanca, Tokio. Wohnanlage Tokiostraße. 
Wien/AT. 
Brémy, Casablanka, Tokio. Obytný soubor na Tokiostraße 
ve Vídni/Rakousko. 
DBZ 2010, č. 5, s. 40-47, če. fot., 4 řezy, 1 pl. 
Domy sestávají v každém podlaží ze čtyř různých bytů vedle 
sebe. V přízemí jsou loftové byty a galerie, v 1. patře mezo-
netové byty s atriem, ve 2. a 3. patře řadové byty. Ozeleněné 
střechy s bazénem. 

MOTEJL, Otakar

Doporučení veřejného ochránce práv k naplňování práva 
na rovné zacházení s žadateli o pronájem obecního bytu. 
Veř. správa 2010, č. 12, příl., s. I-VIII, 2 tab. 

Právní rámec rovného zacházení při poskytování bydlení. 

Diskriminační kritéria k pronájmu obecních bytů, která se 
nejčastěji objevují v dokumentech obcí. 

NIELSENOVÁ, Zuzana
Důchodci na pochodu. 
Byt magazín 2010, č. 3, s. 38-39, 2 obr. 
Sociální bydlení je v jednotlivých evropských zemích chápá-
no rozdílně. U nás jsou projekty sociálního bydlení zaměňo-

vány za snižování kvality bydlení pod obvyklou úroveň (ho-
lobyty, ubytovny). 
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NIELSENOVÁ, Zuzana
Práva registrovaných. 
Byt. magazín 2010, č. 6, s. 36-37, 3 obr. 
Práva registrovaných partnerů při přechodu nájmu v rámci 
užších příbuzenských skupin po smrti jednoho z nich. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Stanovy bytového družstva. 
Byt magazín 2010, č. 6, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vzor stanov použitelný při zakládání bytového družstva 
vzniklého za účelem koupě domu, v němž bydlí nájemci, kte-
ří se stanou členy družstva a nájemci družstevních bytů. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Stavební zákon a rekonstrukce. 
Byt magazín 2010, č. 5, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Změna v užívání stavby. Hraničních 150 m čtverečních. Jed-
notné formuláře. Ohlášení stavby. Zkrácené stavební řízení. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Vyúčtování služeb spojených s bydlením. 
Byt magazín 2010, č. 4, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Službami spojenými s bydlením označujeme plnění poskyto-
vaná s užíváním bytu, která jsou uvedena ve zvláštních usta-
noveních o nájmu bytu pod názvem Nájemné a úhrada za pl-
nění poskytovaná s užíváním bytu. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Splněný sen o bydlení... 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 45
Dům v Heřmanově Městci je dům člověka, který miluje pří-
rodu. Přízemí – kámen a sklo za posuvnou dřevěnou stěnou. 
Atrium – prosklený prostor s vodou a zelení. Patro – dřevo. 
Výhled – na zahradu, koně i krajinu. 

SCHMIDT, Jiří
Bytové domy. U Statku, Záběhlice. 
U Statku apartment buildings, Záběhlice. 
Stavba 2010, č. 2, s. 38-43, 8 obr., 4 půd., 1 řez, text též angl. 
Novostavba dvou dvoupodlažních objektů s garážovým stá-
ním v suterénu a využitým podkrovím. Zástavba pozemku 
bytovým domem se středním standardem. Různé zvlnění hře-
bene střechy dostatečně osvětluje horní patro. 

SCHNUR, Olaf – MARKUS, Ilka

Quartiersentwicklung 2030: Akteure, Einfl ussfaktoren 
und Zukunftstrends – Ergebnisse einer Delphi-Studie. 
Rozvoj bydlení 2030: aktéři, klíčové faktory a budoucí trendy 

– výsledky studie Delphi. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 3, s. 181-194, 2 tab., 2 gr.,
angl. res., lit. 
Jak demografi cké změny a rozkolísaný trh s byty ovlivní bu-
doucí situaci v Německu? Silné a slabé stránky jednotlivých 

typů bydlení. Jaké jsou současné metatrendy projevující se 
v poptávce?

ŠANCOVÁ, Lucie aj. 
Kompletní regenerace panelových domů. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 24-25, 5 obr., lit. 
Cílem projektu MŽP jsou úsporná opatření pro snižování 
energetické náročnosti panelových budov, která nejsou v sou-
časnosti aplikována z technologických nebo ekonomických 
důvodů. Týká se asi 700 tisíc bytů. 

VAITTINEN, Karolina
Model pro výstavbu pasivního domu. 
Stavitel 2010, č. 7/8, příl. Udržitelné stavění, s. VIII, 1 obr. 
Od března do května putoval MESH, mobilní energeticky 
úsporný dům od společnsoti BASF, po státech Evropy včetně 
ČR. Má být vzorem pro výstavbu pasivních objektů. 

VINŠOVÁ, Hana
Kudy vede cesta k lepšímu sídlišti. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 12, 1 fot. 
Kladno zvolilo pro revitalizaci svého největšího sídliště Kro-
čehlavy poměrně složitý, ale efektivní postup fi nancová-
ní. Jak přesně zástupci města postupovali, popisuje Vojtěch 
Munzar, náměstek primátora. 

VLK, Martin
Družstevní byt: mýty a trable. Pořízení nemovitosti. 
Ekonom 2010, č. 21, s. 64-65

Před koupí družstevního bytu se vyplatí důkladné prostudová-
ní stanov družstva, výsledky hospodaření družstva i veškeré 
relevantní legislativy. Využít lze i internet a obchodní rejstřík. 

VRÁNKOVÁ, Karolína
Sny o bydlení, Berlín 2010. 
Dreams about Housing, Berlin 2010. 
ERA 2010, č. 3, s. 16-21, 16 obr., angl. res. 
Jak se změnily požadavky na bydlení. Originální příklady 
z Berlína – společně bydlet, sdílet bydlení, společně stavět, 
pracovat a bydlet v centru jako na periferii, na sídlišti nově, 
s autem na balkon. 

ZADRAŽILOVÁ, Lucie
Byt jako zrcadlo životního stylu. Několik poznámek 
k současným proměnám bytových dispozic u nás. 
The Flat as a Mirror of Life-style. A Few remarks on Contem-
porary Changes in the Spatial Plans of Flats in Our Country. 

ERA 2010, č. 3, s. 30-33, 16 obr., 1 sch., 5 půd., 1 tab., angl. res. 

Dispozice bytu je obrazem společnosti a její kultury. Nároky 
na uspořádání i velikost se mění. Bohatí už bydlení vyřešili, 
tak se dnes staví nejčastěji 2 + k. k. (80  % současné výstavby). 
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15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

BURKHARDT, Irene – LOHMANN, Katharina
Urbaner Wald – ein neuer Freifl ächentyp. 
Městský les – nový typ volných ploch. 
Garten + Landschaft 2010, č. 5, s. 32-35, četné fot. a obr. 
Po úbytku obyvatelstva v Lipsku v 90tých letech vznik-
la potřeba plánovat využití proluk, pozemků po demolicích 
a brownfi eldů. Jedním z možných způsobů je zalesňování ta-
kových ploch. 

HONSOVÁ, Marcela
Přichází druhá vlna. Průmyslové zóny. 
Ekonom 2010, č. 21, s. 42-45, 1 obr., 1 kartogr., 1 tab. 
Zahraniční investoři se vracejí do Česka. Zhruba o 30 procent 
jsou zde levnější náklady než v západní Evropě. Mezi hlavní 
kritéria úspěšnosti průmyslových zón patří dostupnost a lev-
nější pracovní síla. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Västra Hamnen v Malmö. Inšpiratívne verejné priestory 
novej štvrte mesta. 
Västra Hamnen v Malmö. Inspirativní veřejné prostory 
v nové městské čtvrti. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 28-31, 8 obr., angl. res. 
Nově vzniklá obytná čtvrt Västra Hamnen je skvělým příkla-
dem revitalizace původně průmyslové čtvrti. Sází na trvalou 
udržitelnost. 

KULHÁNEK, František
Revitalizace továrny na multifunční centrum. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 33-36, 5 obr., 1 sit., 1 řez, 1 pohl. 
Nové využití textilní továrny v historickém centru Svitav. 
Multifunkční vzdělávací, komunitní a kulturní centrum Fab-
rika je ukázkovým příkladem využití brownfi elds. Z opuštěné 
budovy je živá součást města. 

LOHRBERG, Frank – NOLL, Hans-Peter
Biomasse zum Anfassen. 
Plantáž rychle rostoucích dřevin slouží k produkci biomasy 
i k rekreaci. 
Garten + Landschaft 2010, č. 5, s. 12-16, 5 fot., 1 obr., lit. 

V bývalém areálu důlní těžby v Gelsenkirchen vzniká jako první 

v Evropě na výměře 22 ha velkoplošná plantáž rychle rostoucích 
dřevin, zvaná též park Hugo, se stezkami pro pěší a cyklisty. 

PYŠKOVÁ, Jana
Thames Barrier Park. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 2, s. 48-54, 8 fot. 
Historie vzniku, realizace a popis rozsáhlého parku na území 
londýnských Docklands, jako příkladu regenerace zdevasto-

vaných území na předměstích velkých měst. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra

Jít do Fabriky. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 36
Textilní továrna v centru Svitav z roku 1925 zhodnotila svou 
konstrukci. Využití značného terénního rozdílu v interiéru, 
nepřímé chodby, veselá barevnost. Sál byl přistavěn a vsunut 

do původní stavby. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Rekonverze vojenských brownfi elds. 
Pardubice, Univerzita Pardubice 2006. 218 s., fot., tab., gr., 
sch., pl. 
Revitalizace vojenských areálů v urbánním a sociálně-eko-
nomickém prostředí našich měst s cílem jejich znovuvyužití 
a znovuzapojení do života, možnosti realizace funkční i pro-
storové transformace těchto území. 
14 601

VOLNÝ, Ondřej – KUBISZOVÁ, Milena
Fitness a wellness octárna v Kutné Hoře. 
Octárna Fitness and Wellness in Kutná Hora. 
ERA 2010, č. 3, s. 100-103, 5 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Konverze prvorepublikového potravinářského závodu 
na volnočasové centrum slučuje pod jednu střechu dvě tra-
diční městské instituce – mučírnu a lázně. Přeměna průmys-
lového objektu na polyfunkční dům. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Hliněné domy nejsou minulostí. 
Cay Houses Are not a Thing of the Past. 
ASB 2010, č. Speciál, s. 52-55, 6 obr., angl. res. 
Příkladem využití hliněných stavebních materiálů při rekon-
strukci skladu na administrativní budovu je v Ostravě dům 
„Šupináč“. Novostavbou s hliněnou technologií je Park Holi-
day v Benicích u Prahy. 

16. DOPRAVA

247. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 30/2001 Sb., 
kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních ko-
munikacích a úprava řízení provozu na pozemních ko-
munikacích, ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška 
nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 
Sb. zákonů 2010, č. 89, s. 3539-3542

Autobusové zastávky mohou být bez bariér. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 20-21, 3 obr. 
Projekt Letohradem bezpečně bez překážek se zaměřuje 
na zlepšování bezpečnosti dopravy ve městě. Byly zrekon-
struovány autobusové zastávky a chodníky s bezbariérovým 
řešením. 

Doprava v mikroregionálním pohledu. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 42 s., tab., gr., kartogr. 
Statistická studie uvádí data o dálniční a silniční síti v okre-
sech ČR, informuje o místních komunikacích a způsobu je-

jich statistického sledování, o nehodovosti v krajích a okre-
sech po roce 2000. 
14 604

Nové parkoviště přispělo ke zklidnění centra Boskovic. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 19-20, 2 obr. 

Nové parkoviště v historickém centru Boskovic přispělo 

ke zklidnění dopravy a přineslo 30 parkovacích míst. Nová dlaž-
ba, veřejné osvětlení a zeleň vytvořily reprezentační prostor. 
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Stavební unikát Českého středohoří. 
Stavitel 2010, č. 6, příl. Betonové stavby, s. II-III, 6 obr., 1 výkr. 
Významnou stavbou na dálnici D8 z Prahy do Drážďan je 
275 m dlouhý a 50 m vysoký most přes Opárenské údolí. 
V chráněné lokalitě je použita technologie, kdy se staví vše 
shora, aby se neporušil ekosystém. 

ANDRES, Josef
K článku „Moderní okružní křižovatka – aktuální trendy 
a poznatky“. 
Siln. obz. 2010, č. 3, s. 83-84, 3 obr. 
Na okružních křižovatkách ani tak neklesl počet dopravních 
nehod, ale výrazně se snížily jejich následky. Co se týká vzta-
hu velikosti okružní křižovatky a rychlosti, průměr přesahují-
cí 80 m již není bezpečný. 

BABANI, Jola – LIEDTKE, Gernot – SCHRÖDER, Stefan
Perspektiven der Datenerhebungen im Straßenverkehr. 
Perspektivy shromažďování dat o silniční nákladní dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 6, s. 22-27, 1 fot., 2 tab., 1 gr., res. angl., lit. 

Poslední vývoj v oblasti logistiky, výroby a dopravy ovlivňu-
je změny ve struktuře silniční nákladní dopravy a klade nové 
požadavky na databázi příslušných empirických dat. 

BIDDULPH, Mike
Evaluating the English Home Zone Initiatives. 
Hodnocení anglických iniciativ k obytným zónám se zklid-
něnou dopravou. 
APA Journal 2010, č. 2, s. 199-218, četné fot. a gr. 
Podpora holandské koncepce „woonerf“, tj. obytných zón se 
zklidněnou dopravou, popř. až s dopravou v klidu, zname-
ná zvýšení kvality obytného prostředí a bezpečnosti chodců 
a dětí na ulicích. 

BRACHTL, František
Hromadná doprava v zemích Maghribu. 
Doprava 2010, č. 1, s. 36-39
Informace z oblasti letecké, vodní, železniční, autobusové 
a městské hromadné dopravy v Maroku, Egyptě a Tunisku. 
Země Maghribu – země západně od Nilu – Maroko, Alžírsko, 
Tunisko, Lybie a Egypt. 

BÜHLER, Ralph – KUNERT, Uwe
Determinanten und Perspektiven des Verkehrsverahl-

tens. USA und Deutschland im Vergleich. 
Determinanty a perspektivy dopravního chování v USA 
a v Německu. 

Int. Verkehrswesen 2010, č. 6, s. 16-21, 8 gr., 2 tab., res. angl., lit. 
Vliv socioekonomických a demografi ckých faktorů, PÚR 
a dopravní politiky na rozdílné dopravní chování v USA 

a Německu. Závislost obyvatelstva USA je ve všech sledova-
ných determinantech vyšší v USA než v SRN. 

BÜRKEL, Peter – JOBIN, Michael
Strassenentwässerung über das Bankett. 

Odvodnění silnic přes krajnici. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 5, s. 15-22, 9 fot., 1 sch. 
Klasické odvádění vody z povrchu silnice přes krajnici se 

v poslední době rozšiřuje o ochranu podzemní vody vsako-
vacími půdními fi ltry u krajnice. Doporučené způsoby kon-
strukce a zrnitostní složení fi ltrů. 

ČERNÝ, Milan
Doprava a globální ekonomika. 1. část. 
Siln. obz. 2010, č. 3, s. 59-61, angl. res. 
Předmětem zkoumání jsou vazby dopravní služby, její efek-
tivnost, schopnost soutěžit a vytvářet přínosy k zachování 
udržitelného růstu a rozvoje. Rozbor současného stavu, příště 
výhled do budoucnosti. 

FOJTÍK, Pavel
Zmizelá Praha. Tramvaje a tramvajové tratě. Historické 
centrum a Holešovice. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2010. 185 s., fot., pl., mp., edice Zmizelá Praha
Seznámení se 135 lety pražské tramvajové historie, od doby 
zavedení koněspřežné tramvaje před rokem 1900 na území 
historického centra Prahy a Holešovic, prostřednictvím oko-
mentovaných dobových fotografi í. 
14 610

GROHMAN, Karol
Projekty PPP v oblasti cestnej infraštruktúry na Sloven-
sku. 
Siln. obz. 2010, č. 3, s. 61-63, 1 mp., 1 tab., angl. res. 
V roce 2009 se na Slovensku začalo s výstavbou nadnárod-
ní silniční infrastruktury s využitím soukromých fi nančních 
zdrojů formou PPP (Public Private Partnership). 

HANÁK Marek
Hluková zátěž z dopravy. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 51
Příručka Hluková zátěž informuje o právních závěrech veřej-
ného ochránce práv a judikátech soudů k této problematice. 

HANSMANN, Armin – WEINAND, Johannes
Transeurasische Verkehrskorridore. 
Transeuroasijské koridory. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 6, s. 28-29 a 32-34, 3 gr., 1 mp, 
res. angl., lit. 
90 % zboží mezi Evropou a Asií je přepravováno ve velkých 
kontejnerech po moři. Koridory TRACEA, CAREC a NEL-
TI. Chybí koridor, který by spojil jihozápadní Čínu s Evropou 
přes Kazachstán a jižní Rusko. 

HOLEC, Petr aj. 

Osvětlování přechodů pro chodce. 
Siln. obz. 2010, č. 3, s. 69-72, 8 obr., 3 tab., angl. res. 
Smyslem osvětlování komunikací je upozornit řidiče na pře-

kážku, kterou není přechod, ale chodec na něm. Použitím od-
lišné barvy a intenzity osvětlení je dosaženo toho, že chodec 
na něm je zvýrazněn. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla

Nádraží – centra života měst. Drážní nemovitosti. 
Ekonom 2010, č. 23, s. 54-56, 11 obr. 
Vysoké náklady na rekonstrukce zanedbaných nádražních bu-

dov v ČR často odrazují potenciální investory. Lepší vyhlíd-
ky mají většinou nádraží v malých městech. Finalisté soutěže 
Nejkrásnější nádraží ČR 2010. 
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LEEMANN, Nicole
Leistungsfähigkeit und Sicherheit zweistreifi ger Kreisel. 
Výkonnost a bezpečnost dvoupruhových kruhových objezdů. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 5, s. 12-14, 3 fot., 2 gr., res. 
franc., lit. 
Mnoho křižovatek a kruhových objezdů ve Švýcarsku je vyu-
žíváno až na hranici jejich kapacity. Vyhodnocení výkonnosti 
na vjezdu a výjezdu. Statistika nehodovosti jednopruhových 
a dvoupruhových kruhových objezdů. 

LESCHUS, Leon – STILLER, Silvia – VÖPEL, Henning
Verkehrschaos oder Green Cities? Städte der Zukunft. 
Města budoucnosti – dopravní chaos nebo zelená města?
Int. Verkehrswesen 2010, č. 6, s. 10-15, 3 tab., 3 gr., 1 mp., 
res. angl., lit. 
Neregulovaná urbanizace, hluk, ovzduší znečištěné výfuko-
vými plyny a dopravní zácpy jsou průvodními znaky celosvě-
tově rostoucího počtu metropolí. Řešení: nová infrastruktura 
a vývoj nových koncepcí dopravy. 

MARADA, Miroslav a kol. 
Doprava a geografi cká organizace společnosti v Česku. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 165 s., gr., karto-
gr., tab., lit., edice Geographica, sv. 2 
Posouzení úlohy dopravy jako mechanismu proměn geografi cké 
organizace společnosti na příkladu českého sídelního a regio-

nálního systému, na základě podpory výzkumných projektů. 

14 607

MATUŠKA, Jaroslav
Bezbariérová doprava. 
Pardubice, Institut Jana Pernera 2009. 196 s., pl., gr., sch., tab., fot. 

Poznatky i praktické požadavky na bezbariérové prostředí 
pozemních komunikací, nástupišť, zastávek, vozidel veřejné 
dopravy z pohledu architektonického i přepravně-technolo-
gického. 
14 602

MIETZSCH, Oliver
Private Finanzierung von ÖPNV-Infrastrukturen. 
Soukromé fi nancování infrastrastruktur MHD. 
Städtetag 2010, č. 3, s. 25-29
Vzhledem k dopadům krize na obecní rozpočty přichází 

v úvahu spolufi nancování nové infrastruktury soukromým 
sektorem v zájmu zlepšení dopravní dostupnosti v městských 
aglomeracích. Příklady z USA. 

MICHKOVÁ, Vlasta – ŠACHLOVÁ, Zora
Chceme snižovat počet a následky dopravních nehod?
Siln. obz. 2010, č. 4, s. 99-102, 1 tab., lit., angl. res. 
Vyhodnocení vlivů vegetace na počet a zejména následky do-

pravních nehod. Jsou zde uvedeny jednoduché mechanismy 
nehod, které skončily nárazem do stromu, nebo které vznikly 
následkem omezeného rozhledu vegetací. 

SELLNER, Karel

Rozvoj železniční dopravy ve světovém a evropském měřítku. 
Doprava 2010, č. 1, s. 8-9, 2 tab., 8 obr. 
V celosvětovém a evropském měřítku lze i v době světové fi -
nanční a hospodářské krize očekávat rozvoj výkonů v osobní 

i nákladní železniční dopravě. 

ŠTĚTKA, Jan
Přetahovaná u Hradce. Dopravní infrastruktura. 
Ekonom 2010, č. 30, s. 36-37, 2 obr., 1 mp. 
Plánovaná výstavba velkých obchodních center nahrává spe-
kulantům s pozemky, kteří je skupují kolem plánovaných do-
pravních tras. Příklad z obce Libišany. 

TESAŘÍK, Josef
Bezpečněji na českých silnicích. Informace o nehodovosti 
v České republice za rok 2009. 
Doprava 2010, č. 1, s. 20-25, 15 gr. 
Viníci nehod. Hlavní příčiny. Nehody zaviněné pod vlivem 
alkoholu. Druhy nehod. Časové rozložení nehod. Místa ne-
hod. Územní členění. Souhrnné následky. 

TUFO, Franco – GOLAY, Rafael
Les giratoires: un outil toujours aussi en vogue. 

Kruhové objezdy jsou zařízením, které neztrácí na své oblíbenosti. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 5, s. 6-11, 3 fot., 8 obr., res. něm., lit. 
Od doby, kdy se z kruhového náměstí stala okružní křižovat-
ka, dobylo toto zařízení Evropu. Výhody kruhového objezdu. 
V posledních letech se uplatňuje rovný průjezd středem kru-
hu pro tramvaje. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

Erneuerbare Energien 2020. Potenzialatlas Deutschland. 
Obnovitelné energie 2020. Atlas potenciálů Německo. 
Berlin, Agentur für Erneuerbare Energien 2010. 65 s., fot., 
mp., pl., gr., kartogr., lit. 
Atlas stávajících a potenciálních zdrojů obnovitelné energie 
(větrné, solární, geotermální, vodní, bioenergie) v Německu. 
14 608

FLEK, Petr
Centrum ekologické výchovy jako vzor. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 22-24, 10 obr. 
Koncepce objektu „Centrum ekologické výchovy Klad-
no“ v centru krajiny, poznamenané těžbou uhlí, byla řešena 
ve vysokém standardu energetické úspornosti. Spotřeba tepla 
je snížena o více než 50 procent. 

VAITTINEN, Karolina
Model pro výstavbu pasivního domu. 
Stavitel 2010, č. 7/8, příl. Udržitelné stavění, s. VIII, 1 obr. 
Od března do května putoval MESH mobilní energeticky 
úsporný dům, od společnosti BASF, po státech Evropy včetně 

ČR. Má být vzorem pro výstavbu pasivních objektů. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Cinémas transfi gurés. Photographies de Stepahn Zaubitzer. 

Proměna kinosálů. Fotografi e Stephana Zaubitzera. 
Urbanisme 2010, č. 373, s. 15-19, 7 fot. 
Ukázky adaptace nevyužívaných kinosálů ve velkých evrop-

ských a amerických městech na konferenční sály, posluchár-
ny, prezentační místnosti, kostely a koncertní sály. 
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Unikátní dopravní hřiště. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 23, 1 obr. 
V regionu Moravskoslezsko byl realizován projekt dopravní-
ho hřiště simulující silniční provoz v reálných podmínkách. 
Další projekty s dotační podporou jsou připravovány. 

GHANI, Naďa
Staroměstská restaurace – kulinářský ráj. 
Domov 2010, č. 6, s. 132-135, 8 obr. 
Architekti inspirováni starobylými hostinci vzdali vybave-
ním hold stylu „nové jako staré“. Zvenku jednoduše zreno-
vovaná budova skrývá atmosféru, v níž se snoubí svět luxusu 
s téměř rodinným prostředím. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Eurovea a Digital Park II. Urbanistické riešenie a verejné 
priestory. 
Eurovea a Digital Park II. urbanistické řešení a veřejné prostory. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 64-67, 8 obr., angl. res. 
Polyfunkční komplex Eurovea na levém břehu Dunaje od ir-
ské společnosti Ballymore a administrativní komplex Digital 
Park II patří mezi zdařilé projekty novostaveb Bratislavy. 

KOTRLÝ, Tomáš
Veřejný hřbitov ve vlastní režii: Proč ne?
Moderní obec 2010, č. 6, s. 50, 1 obr. 
Názor k problematice provozování veřejných pohřebišť sou-
kromými osobami. Současná právní praxe a její soulad s pra-
vidly Evropské unie. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Brno, město mrakodrapů. Nové kanceláře. 
Ekonom 2010, č. 25, s. 54-55, 3 obr. 
V Brně vyrostou nové administrativní výškové budovy – AZ 
Tower (výška 105 m) a H Park (dvě budovy vysoké 90 m). 
V objektech budou převážně kanceláře, ale i obchody, restau-
race, kavárny a byty. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Průmyslový palác bude mít obě křídla. Výstaviště Praha. 
Ekonom 2010, č. 23, s. 57, 1 obr. 

Pražský Průmyslový palác bude po požáru v roce 2008 dostavěn. 

Park obklopující Průmyslový palác se rozšíří až ke Stromovce. Obě 
místa se tak propojí. Autorem návrhu je architekt Jakub Cigler. 

KULHÁNEK, František
Revitalizace továrny na multifunční centrum. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 33-36, 5 obr., 1 sit., 1 řez, 1 pohl. 
Nové využití textilní továrny v historickém centru Svitav. 
Multifunkční vzdělávací, komunitní a kulturní centrum Fab-

rika je ukázkovým příkladem využití brownfi elds. Z opuštěné 
budovy je živá součást města. 

KYNČL, Jakub – ŠTOJDL, Václav
Obnova obřadní síně nové radnice v Uherském Hradišti. 
Renovation fo the New Town Hall‘s Ceremonial Parlour in 
Uherské Hradiště. 
ERA 2010, č. 3, s. 110-111, 3 obr., angl. res. 
Rekonstrukce společenských prostor radnice. Obřadní síň je 
historický sál s nástěnnými malbami Joži Úprky. Doplnění re-

prezentativních prostor o vedlejší sál – rautovnu a přípravnu. 

SALVOVÁ, Anna
Umění prstokladu. 
The Art of archtectural purity. 
ASB 2010, č. Speciál, s. 4-7, 6 obr., 1 řez, angl. res. 
Bratiskavský projekt Digital Park II obdržel Cenu Dušana 
Jurkoviče. Nový administrativní komplex vytvářejí čtyři ob-
jekty spojené podélnými krčky. V parteru se nacházejí doplň-
kové funkce budovy. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Jít do Fabriky. 
Stavitel 2010, č. 6, s. 36
Textilní továrna v centru Svitav z roku 1925 zhodnotila svou 
konstrukci. Využití značného terénního rozdílu v interiéru, 
nepřímé chodby, veselá barevnost. Sál byl přistavěn a vsunut 
do původní stavby. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Cyklostezka chce i zázemí. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 23, 1 obr. 
Kolem Uherského Brodu vznikly čtyři úseky cyklostezek 
v celkové délce 12 km. Důležitá je kvalitní projektová přípra-
va a následně i údržba nové cyklostezky. 

BÍNA, Jan

Aktualizace potenciálu cestovního ruchu v České republice. 

Závěrečná zpráva úkolu B. 10/CR. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 22 s., nestr. příl., tab., 
gr., kartogr. 

Rozhodující aspekty rozvoje cestovního ruchu a rekreace 
v územích obcí s rozšířenou působností (ORP). Posouzení po-
tenciálních složek cestovního ruchu bodovým ohodnocením. 

Z 40, Z 40a

DRBAL, Karel
Jeskyně ve světle cestovního ruchu. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 45-46, 1 fot., 1 gr. 
Jeskyně z pohledu cestovního ruchu jako zdroj poznání, ná-
stroj ochrany přírody a životního prostředí i jako objekty ma-

nagementu, kategorie nepřístupných, přístupných a veřejnos-
ti zpřístupněných jeskyň. 

DRBALOVÁ, Pavla
Některé aspekty návštěvnosti zpřístupněných jeskyní. 

Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 46-48, 1 fot., tab., gr. 
Průzkum návštěvnosti ve 14 zpřístupněných jeskyních v ČR 

v roce 2008. Analýza byla zaměřena na vývoj návštěvnosti 
jeskyní v čase a na dotazníkové šetření zachycující faktory 
ovlivňující návštěvnost. 
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HUŠEK, Jiří – VÍTEK, Ondřej
Jak na rekreaci a sport z pozice orgánu ochrany přírody 
a krajiny. 
How a State Nature Conservancy Authority Should Tackle 
Holiday-Making and Sports. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území, s. 15-18,

5 fot., angl. res. 
Vliv provozování různých druhů sportovních a rekreačních 
aktivit na chráněnou krajinu, proces posuzování orgánů 
ochrany přírody pro schválení či zamítnutí aktivit, role Meto-
dických listů AOPK ČR. 

INDROVÁ, Jarmila
Cestovní ruch – důležitá součást ekonomiky a významný 
faktor rozvoje destinací. 
Tourism – An Important Economic Sector and a Signifi cant 
Factor in Destination Developments. 

Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území, s. 3-7,
5 fot., tab., lit., angl. res. 
Postavení cestovního ruchu v ekonomice České republiky, 
jeho udržitelný rozvoj a vliv na rozvoj regionů a zaměstna-
nost, tabulky s ukazateli výsledků průzkumů a prognóz pro 
cestovní ruch v ČR i ve světě. 

JUNG, Josef
Ekonomický provoz veřejných bazénů a koupališť. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 56-57, 3 obr. 
Při výstavbě nebo rekonstrukci veřejných bazénů a koupališť 
by obce neměly podceňovat přípravu a měly by se seznámit 
se současnou bazénovou výstavbou. 

KLÍCHOVÁ, Marcela
ROP Severozápad pro cestovní ruch. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 21, 2 obr. 
V roce 2010 podpoří Regionální operační program Severozá-
pad rozvoj cestovního ruchu dotacemi ve výši 1,5 mld. korun. 
Důraz je kladen na kvalitní marketing, lepší ubytování i nové 
atrakce. 

MORAVEC, Jan
Občanská sdružení – zpřístupňování zajímavých lokalit 
turistům. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,

s. 41-42, 3 fot. 

Role občanských sdružení při zpřístupňování a prezentaci zají-

mavých a krajinných lokalit v rámci rozvoje cestovního ruchu, 
prvky zpřístupňování, fi nancování aktivit sdružení, příklady. 

PÁSKOVÁ, Martina – ZELENKA, Josef
Udržitelnost cestovního ruchu a ochrana přírody a kraji-

ny v České republice. 
Tourism Sustainability and Nature Conservation and Land-
scape Protection in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 19-22, 5 fot., angl. res., lit. 

Hledání cesty k udržitelnosti cestovního ruchu ve zvláště 
chráněných územích, formulování východisek pro cestovní 
ruch, příprava metodiky k zajišťování udržitelnosti cestovní-

ho ruchu v národních parcích. 

PATZELT, Zdeněk
Význam monitorování cestovního ruchu. 
Importance of Tourism Monitoring. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 29-30, 1 fot., gr., lit., angl. res. 
Proces monitorování vývoje turistických destinací pro mož-
nost jejich vzájemného porovnávání, s cílem maximálního 
využití ekonomického potenciálu přírodně atraktivních úze-
mí v cestovním ruchu. 

SLONKOVÁ, Jana
Chráněná území – přínos nebo ztráta?
Protected Areas – A Benefi t or a Loss?
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 8-10, 1 fot., gr., angl. res. 
Význam chráněných území a jejich podpora, vliv na uspo-
kojování současných potřeb obyvatel v dotčených oblastech, 
přínos chráněných území k udržitelnému rozvoji regionu, po-
znatky ze Šumavy. 

VÍTEK, Ondřej – PEŠOUT, Pavel
Význam cestovního ruchu pro ochranu přírody – příleži-
tost nebo hrozba?
The Importance of Tourism for Nature Conservation – 
A Challenge or a Threat?
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 12-14, 2 fot., angl. res. 
Vliv cestovního ruchu na chráněná území, na vztah veřejnosti 
k přírodě, limity využití území pro ČR, úsilí o sladění zájmů 
ochrany přírody a cestovního ruchu na všech úrovních státní 
správy. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

6. Metodické doporučení sekce ochrany přírody a kra-
jiny Ministerstva životního prostředí k postupu orgánů 
ochrany přírody při poskytování informací o dotčených 
zájmech ochrany přírody a krajiny ve věcech řízení podle 
stavebního zákona. 
Věst. MŽP 2010, č. 6, s. 4-11, 3 příl. 

185. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Ve Studeném a stanovení jejích bližších ochranných pod-
mínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 64, s. 2181-2184, 1 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2010. 

186. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Jes-
kyně Na Pomezí a stanovení jejích bližších ochranných 

podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 64, s. 2185-2189, 1 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2010. 

187. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 

Kaňk a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 64, s. 2190-2192,., 1 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2010. 
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188. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 
Ruda a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 64, s. 2193-2196, 1 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2010. 

189. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2010. 
Sb. zákonů 2010, č. 64, s. 2197

Geoparky Slovenska. 
Enviromagazín 2010, č. 2, s. 18-19, 7 fot., mp. 
Stručné charakteristiky a informace o třech slovenských geo-
parcích – Banskoštiavnickém, Novohradském a Banskobyst-
rickém. 

Vize českého zemědělství po roce 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, příl. Zpravodaj, s. 36, 1 obr. 
Analýza současného stavu českého zemědělství – silné a sla-
bé stránky, vize po roce 2010 a návrhy opatření. 

BURKHARDT, Irene – LOHMANN, Katharina
Urbaner Wald – ein neuer Freifl ächentyp. 
Městský les – nový typ volných ploch. 
Garten + Landschaft 2010, č. 5, s. 32-35, četné fot. a obr. 
Po úbytku obyvatelstva v Lipsku v 90tých letech vznik-
la potřeba plánovat využití proluk, pozemků po demolicích 
a brownfi eldů. Jedním z možných způsobů je zalesňování ta-
kových ploch. 

DOBRUCKÁ, Anna
Tvorba krajiny. 
Tvorba krajiny. 
Urbanita 2009, č. 1, s. 24-29, 6 obr., angl. res. 
Vztahem člověka ke krajině se urbanisté a krajináři zaobíra-
jí již od počátku vědecko-technické revoluce. Podpora tvor-
by krajiny se odrazila i v různých urbanistických chartách 
a úmluvách (př. Agenda 21). 

DRAHNÝ, Radek

Krkonšský národní park. Nejstarší český národní park 
patří k nejnavštěvovanějším v České republice. 
Zprav. MŽP 2010, č. 4, s. 28-30, 9 obr. 
KRNAP byl vyhlášen v roce 1963. Krajina je zde různoro-
dá, během jediného dne zde můžete vidět krkonošské podhůří 

i divoké skály na vrcholech hor. 

GÖRNER, Tomáš

Buděticko. 
Veronica 2010, č. 3, s. 24-25, 3 fot., mp. 
Průvodce přírodním parkem „Buděticko“, popis jeho vzniku, 
geologického uspořádání, krajinného rázu, přírody, historic-
kých obcí a kulturních památek. 

HORAL, David – RIEDL, Vladan a kol. 
Soutok – nová CHKO na jižní Moravě?
Ochr. přír. 2010, č. 3, s. 7-11, 6 fot., pl., angl. res. 

Rozbor návrhu na péči o CHKO Soutok (území v oblasti 

soutoku Moravy a Dyje), lokalizace, historie a popis území, 
charakter abiotických podmínek, složení tamní fl óry a fauny, 
současná situace v území. 

HUDEKOVÁ, Zuzana
Verejné priestory a zeleň. 
Veřejné prostory a zeleň. 
Urbanita 2010, č. 1, s. 44-47, 3 obr., angl. res., lit. 
Současná situace veřejné a městské zeleně na Slovensku je 
nepovzbudivá. Zeleně v městech ubývá vlivem různých re-
konstrukcí, stavebních prací a dláždění, což se začíná odrážet 
na zdraví obyvatel. 

HUŠEK, Jiří – VÍTEK, Ondřej
Jak na rekreaci a sport z pozice orgánu ochrany přírody 
a krajiny. 
How a State Nature Conservancy Authority Should Tackle 
Holiday-Making and Sports. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 15-18, 5 fot., angl. res. 
Vliv provozování různých druhů sportovních a rekreačních 
aktivit na chráněnou krajinu, proces posuzování orgánů 
ochrany přírody pro schválení či zamítnutí aktivit, role Meto-
dických listů AOPK ČR. 

KADOCH, Jiří
Národní park Šumava. Místo pro nerušený život a pozná-
ní přírody. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 24-25, 9 obr. 
NP Šumava je jediněčným územím dochované přírody. Zbyt-
ky člověkem téměř neovlivněných horských lesů, četná raše-
liniště a vrchoviště či oka ledovcových jezer jsou přírodním 
bohatstvím. 

KALA, Luboš – SALOV, Tomáš
Národní park České Švýcarsko. 
Monitoring Visitors Attendance and Its Impacts on Nature in 
the České Švýcarsko/Bohemian Switzerland National Park. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 34-37, 1 fot., 2 gr., 1 mp., angl. res. 
Historie sledování návštěvnosti národního parku České Švý-
carsko, výběr lokalit pro monitoring, zřízení sčítacích systé-

mů dat, jejich správa, využití dat, příklady zajímavých dat 
z monitorování návštěvnosti. 

KISSLING, Jacqueline
Chronik einer Entstehungsgeschichte. 

Historie vzniku jednoho parku v Ženevě. 
Garten + Landschaft 2010, č. 7, s. 27-29, 1 pl., 5 fot. 
Historie postupného vytváření městského parku trojúhelníko-

vého tvaru u fakultní nemocnice v Ženevě v několika fázích 
výstavby v období 2001–2009. Betonové rampy, protihluko-
vé stěny, hřiště, lavičky. 

KOLÁŘOVÁ, Hana

Ochrana přírody je atributem moderní společnosti. 
Zprav. MŽP 2010, č. 5, s. 13-16, 4 obr. 

Rozhovor s náměstkem ministra ŽP Tomášem Rothröcklem 
o národním parku Podyjí, Evropské federaci chráněných úze-
mí Europarc a o novele zákona o ochraně přírody a krajiny. 
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KOLÁŘOVÁ, Hana
Ztrácíme půdu... Co s tím?
Zprav MŽP 2010, č. 4, s. 21-25, 7 obr. 
V ČR ubývá zemědělské půdy, každý den 15 ha. Zastavěná 
plocha České republiky se rovná velikosti Lucemburska, ur-
banizovaná krajina zabírá 5 000 kilometrů čtverečních, zpev-
něná plocha tvoří 2 500 km2. 

KOMAŠKO, Alexandr
Koněpruské jeskyně. Otevřená kniha geologie, paleonto-
logie, mineralogie, karsologie. 
Ochr. přír. 2010, č. 3, s. 2-6, 11 fot., sch., angl. res. 
Seznámení s národní přírodní památkou Koněpruskými jes-
kyněmi, jejich historie, geologie a morfologie, výskyt života 
v podzemí, turistické trasy, správa a ochrana tohoto unikát-
ního systému. 

KÖPPL, Petr
Národní přírodní rezervace Broumovské stěny. 
Veronica 2010, č. 3, sam. příl. Národní přírodní rezervace 
Broumovské stěny, 7 s., 1 fot., mp. 
Seznámení s 558 ha velkou národní přírodní rezervací, popis 
jejího vzniku, skalních stěn, fauny, fl óry i atraktivních turis-
tických cílů. 

KOS, Jan
Národní park Podyjí. 
Monitoring Visitors Attendance in the Podyjí/Thaya River 
Basin National Park. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 33, 1 mp., angl. res., lit. 
Zveřejnění výsledků celoročního monitoringu Národního 
parku Podyjí uskutečněného v roce 2006, hodnocení a závěry 
z něho plynoucí. 

KOS, Jan
Představujeme. Národní park Podyjí. 
Zprav. MŽP 2010, č. 5, s. 22-23, 10 obr. 
NP Podyjí byl vyhlášen 20. března 1991. Je to především 
skalnaté, místy kaňonovité údolí řeky Dyje mezi Vranovem 
a Znojmem. Podyjí je bohaté, pokud jde o pestrost rostlin-
ných a živočišných druhů. 

KRÁLOVÁ, Helena
První odstraněná přehrada v Německu. 

Veronica 2010, č. 3, s. 18, 1 fot. 
Názor autorky článku na projekt odstranění přehrady Krebs-
bach v Durynsku, důvody rozhodnutí k odstranění, příprava, 
reakce veřejnosti, fi nanční náklady, současný stav lokality. 

KRAUSE, Bettina
Ein Picknick auf der Autobahn. 
Piknik na dálnici. 

Garten + Landschaft 2010, č. 5, s. 23-26, 4 fot., 1 obr. 
Krajinný park Rudow-Altglienicke v prostoru Berlín-jih 
na ploše 64 ha, který vznikl jako ekologická náhrada za po-
zemky zabrané stavbou dálnice A 113, je ukázkou krajinného 
plánování a místem oddechu Berlíňanů. 

KUČERA, Zdeněk – KUČEROVÁ, Silvie
Hodnoty venkovské krajiny. 
Obec a fi nance 2010, č. 3, s. 46-48, 2 obr., 1 mp., 1 gr. 
Anketární šetření hodnocení krajiny, jejího vnímání a funkcí. 
Opatření Evropské úmluvy o krajině a klíčové pojmy: kra-
jinné hodnoty, vnímání krajiny, prvky sounáležitosti a vztah 
ke krajině. 

KUPKA, Jiří
Kulturní dominanty v krajině. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 2, s. 18-21, 2 fot., lit. 
Popis pojmu kulturní dominanty jako jevu chráněného záko-
nem i jako tématu budoucích výzkumů vedoucích k identi-
fi kaci a klasifi kaci kulturních dominant v krajině a následně 
k jejich ochraně. 

KYSELKA, Igor a kol. 
Koordinace územních plánů a pozemkových úprav. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 49 s., tab., fot., lit. 
Seznámení s plánovacími procesy a postupy tvorby územních 
plánů a pozemkových úprav řešících problematiku nezasta-

věného území (volné krajiny) a vymezení možnosti vzájemné 
spolupráce. 
Z 42

LAKANDA, Martin
Geoparky – nástroj podpory regionálneho rozvoja a inte-
grovanej starostlivosti o krajinu. 
Enviromagazín 2010, č. 2, s. 16-17, 7 obr. 
Geoparky jako nástroj rozvoje území na bázi ochrany a sprá-
vy geologického dědictví na Slovensku, jejich rozvoj s dů-
razem na péči o krajinu s cílem udržitelného rozvoje území. 

LEIBENATH, Markus
Biotopverbund und räumliche Koordination. 
Ekologické sítě a územní koordinace. 

Raumfosch. und Raumordn. 2010, č. 2, s. 91-101, res. angl., lit. 

Šance, rizika a vedlejší účinky kombinace metafor „fragmen-
tace“ a „ekologická síť“. Jejich mnohovýznamnost umožňuje 
v praxi široké užití, které v zájmu udržení biodivrzity vyža-
duje územní koordinaci. 

LERCH, Gabi
Offener Park für eine offene Gemeinde. 
Otevřený park pro otevřenou obec. 
Garten + Landschaft 2010, č. 7, s. 30-33, 1 pl., 7 fot. 
Úsporný projekt městského parku ve švýcarském městě Kö-

nitzu, koncipovaný jako otevřená louka s alejí lip působí i rok 
po kolaudaci nedokončeným a holým dojmem. 

PÁSKOVÁ, Martina – ZELENKA, Josef
Udržitelnost cestovního ruchu a ochrana přírody a kraji-
ny v České republice. 
Tourism Sustainability and Nature Conservation and Land-
scape Protection in the Czech Republic. 

Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 19-22, 5 fot., angl. res., lit. 
Hledání cesty k udržitelnosti cestovního ruchu ve zvláště 

chráněných územích, formulování východisek pro cestovní 
ruch, příprava metodiky k zajišťování udržitelnosti cestovní-
ho ruchu v národních parcích. 
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PATZELT, Zdeněk
Poplatky a chráněná území. 
Entrance Fees and Protected Areas. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 23-25, 3 fot., gr., angl. res., lit. 
Otázka zavedení vstupného do chráněných území, výhody 
a nevýhody zavedení poplatků, seznam zpoplatněných míst 
v přírodě ČR, role nevládního sektoru, jak je tomu v zahraničí. 

PATZELT, Zdeněk
Táboření v přírodě. 
Camping in Nature. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 38-39, 4 fot., angl. res. 
Problematika existence a zřizování míst k táboření a nocová-
ní v přírodě ve vztahu k legislativě, správě a ochraně přírody 
v ČR, příklad z nocoviště v národním parku Šumava. 

PAVLÍČKO, Alois
Biosférická rezervace Šumava slaví 20 let. 
Zprav. MŽP 2010, č. 5, s. 27, obr. 
Šumava se stala biosférickou rezervací 27. března 1990. Na-
lézá se v horské oblasti podél rakouské a bavorské hranice. 
Rašeliniště jsou nejzajímavějším prvkem. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Dvakrát měř, jednou řež – kácení alejí. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 5-6, obr. 
Od 1. prosince 2009 je zavedena povinnost mít ke kácení dře-
vin na silničních pozemcích a u železničních drah povole-
ní od obecního nebo městského úřadu. Dříve stačilo pouze 
oznámení orgánům ochrany přírody. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Křivoklátsko připraveno na vyhlášení národního parku. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 30, 2 obr. 

22. ledna 2010 proběhlo setkání zástupců MŽP se starosty obcí 
Křivoklátska. Hlavním tématem byl záměr ministerstva vyhlá-
sit nejcennější část CHKO Křivoklátsko národním parkem. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Ministr a starostové o CHKO Soutok. 

Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 31, 2 obr. 
19. února proběhlo setkání zástupců MŽP se starosty obcí 
z oblasti Dolní Moravy, jehož hlavním cílem bylo projednat 
záměr MŽP vyhlásit v dohledné době CHKO Soutok. 

PLESNÍK, Jan
Kategorie Mezinárodní unie na ochranu přírody pro 
chráněná území. Možnosti jejich turistického využití. 

The IUCN (International Union for Conservation of Nature) 
Protected Area Categories: Possibility of Their Applications 
in Tourism. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 26-28, 3 fot., angl. res., lit. 

Vysvětlení pojmu chráněné území, dění kolem procesu vyme-
zení šesti kategorií chráněných území, problémy s chráněnou 
krajinou a využíváním přírodních zdrojů. 

PLESNÍK, Jan
Národní park Doňana. 
Ochr. přír. 2010, č. 3, s. 32-34, 6 fot., mp., angl. res. 
Seznámení s národním parkem Doňana ve Španělsku, jeho 
vznik a lokalizace, popis pěti základních ekosystémů, bohat-
ství ptačích druhů a jiných živočichů, vyrovnávání se se sou-
časnými těžkostmi. 

PYŠKOVÁ, Jana
Thames Barrier Park. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 2, s. 48-54, 8 fot. 
Historie vzniku, realizace a popis rozsáhlého parku na území 
londýnských Docklands, jako příkladu regenerace zdevasto-
vaných území na předměstích velkých měst. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Prostředky na obnovu území postiženého povodněmi. 

Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 13, obr. 
MŽP vydalo 12. února 2010 v rámci národního programu Re-
vitalizace říčních systémů Pravidla pro poskytování fi nanč-
ních prostředků na obnovu území postiženého povodní v roce 
2009. 

RYŠAVÝ, Ivan
Legislativa pro protipovodňová opatření vyžaduje změny. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 15-16, 2 obr. 
Problematika protipovodňových staveb není v ČR stále uspo-
kojivě řešena. Jde hlavně o nevyřešené majetkoprávní vztahy 
k pozemkům, na nichž jsou tyto stavby realizovány, i chybě-
jící fi nance na jejich realizaci. 

SCHNEEGANS, Juliane
Duisburg an den Rhein. 
Duisburg na Rýnu. 
Garten + Landschaft 2010, č. 7, s. 23-26, 4 fot., 1 pl. 
Svažité plochy a městské pobřežní promenády vytvářejí 
na okraji Duisburgu na ploše 40 ha atraktivní krajinný park, 
který zvyšuje šance regionu Porúří uspět v soutěži Evrop-
ských hlavních měst kultury 2010. 

SLONKOVÁ, Jana
Chráněná území – přínos nebo ztráta?
Protected Areas – A Benefi t or a Loss?

Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 8-10, 1 fot., gr., angl. res. 
Význam chráněných území a jejich podpora, vliv na uspo-

kojování současných potřeb obyvatel v dotčených oblastech, 
přínos chráněných území k udržitelnému rozvoji regionu, po-
znatky ze Šumavy. 

STONAWSKI, Jiří
Lesy ČR: Program 2000 a zpřístupňování lokalit. 
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 42-43, 1 fot. 
Hlavní činnosti Státního podniku Lesy České republiky, rea-

lizace činností v rámci dokumentu „Program 2000 – zajištění 
cílů veřejného zájmu u LČR“, kterou je cílená podpora rek-
reačních funkcí lesa. 
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ŠMÍDOVÁ, Lenka
Výjimky ze základní územní ochrany zvláště chráněných 
území. 
Ochr. přír. 2010, č. 3, s. 16-17, angl. res. 
Příspěvek k systému povolování výjimek ze zákazů ve zvláš-
tě chráněných územích, na základě novely zákona č. 348/2009 
Sb., kde podmínkou pro povolení je převažující veřejný zá-
jem nad ochranou přírody. 

TRNKA, Pavel – KAŠPAR, Lubor
Péče o rybníky ve správě AOPK ČR. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 27-28, 2 obr. 
Rybníky jsou význačnou složkou krajiny ČR, pozitivně 
ovlivňují ekologickou stabilitu krajiny a tvoří významný kra-
jinotvorný a estetický prvek. Na území ČR se nachází 50 tisíc 
ha funkčních rybničních ploch. 

VÍTEK, Ondřej – PEŠOUT, Pavel
Význam cestovního ruchu pro ochranu přírody – příleži-
tost nebo hrozba?
The Importance of Tourism for Nature Conservation – 
A Challenge or a Threat?
Ochr. přír. 2010, zvl. č. Cestovní ruch a chráněná území,
s. 12-14, 2 fot., angl. res. 
Vliv cestovního ruchu na chráněná území, na vztah veřejnosti 
k přírodě, limity využití území pro ČR, úsilí o sladění zájmů 
ochrany přírody a cestovního ruchu na všech úrovních státní 
správy. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Bonnská úmluva. Úmluva o ochraně stěhovavých druhů 
volně žijících živočichů. 
Zprav. MŽP 2010, č. 3, s. 22-23, 2 obr. 
Bonnská úmluva byla přijata 23. června 1979, ČR se stala 
smluvní stranou v r. 1994. Úmluva patří mezi nejvýznamnější 
nástroje mezinárodní ochrany biodiverzity. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

172. Zákon, kterým s mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 

Sb. zákonů 2010, č. 60, s. 2130-2131
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června 2010. 

Sdělení Odboru legislativního a Odboru zvláště chrá-
něných částí přírody MŽP k postupu podle § 43 zákona

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění zá-
kona č. 349/2009 Sb. 
Věst. MŽP 2010, č. 5, s. 67

Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality 
ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 
na základě dat za rok 2008. 
Věst. MŽP 2010, č. 4, s. 72-106, 30 tab., 30 gr., mp. 

Směrnice MŽP č. 6/2010 o poskytování fi nančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí České republiky. 
Věst. MŽP 2010, č. 5, s. 1-65, 9 příl. 

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2009. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2009. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistický 
úřad 2009. 1 CD-ROM;12 cm;textová a cenzovní data (1 sou-
bor:79, 7 MB). 697 s. 

Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 
E 45

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České re-
publiky 2008. [Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2009. 1 CD-ROM;12 cm;textová, cenzovní, 
číselná a mapová data (15 souborů:18, 5 MB). Nestr. 
Obecná charakteristika, ovzduší, voda, lesy, krajina, země-
dělství, ochrana přírody, energetika, průmysl, těžba, doprava, 
odpady, zdraví a porovnání krajů. 
E 45

Zpráva o životním prostředí České republiky 2008. [Elek-
tronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2009. 1 CD-ROM;12 cm;data textová a cen-
zovní (2 soubory: 25, 7 MB). 114 s., sch., gr. 
Metodika, složky ŽP, zdraví a ŽP, ŽP a hospodářství, fi nanco-
vání, ochrana ŽP, mezinárodní aktivity ČR v oblasti ochrany 
ŽP, seznam spolupracujících organizací, jejich zkratky názvů, 
názvy čes. a angl. 
E 45

Životní prostředí – prostředí každého z nás. Česká repub-
lika 2009. [Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2009. 1 CD-ROM;12 cm;data textová a cen-
zovní (1 soubor:26, 7 MB). 130 s., tab., sch., gr., obr., kartogr. 
Pokračování publikace „ŽP – prostředí pro život“ popisuje 
koncept ekologické stopy, souvislosti mezi naším každoden-
ním chováním a stavem ŽP u pěti aktuálních témat – energie, 
vody, dopravy, potravin, odpadů. 
E 46

Životní prostředí – prostředí pro život? Česká republika 
2007. [Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2007. 1 CD-ROM;12 cm;data textová a cen-

zovní (1 soubor:24, 3 MB). 86 s., tab., obr., mp., gr., kartogr. 
Rozbor pěti jevů ovlivňujících stav a kvalitu životního pro-
středí v ČR, jako jsou silniční doprava, ovzduší malých sídel, 

energetická náročnost, komunální odpady a suburbanizace. 
E 46

BARTHEL, Pierre-Arnaud
Nachhaltig günstig. 

Trvale výhodný. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 7/8, s. 34-39, 6 obr., franc. 
res., angl. res. 

Nová eko-čtvrť Bottière Chénaie odpovídá ideálu udržitelné-
ho rozvoje ve výstavbě a bydlení. 
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BRANÍŠKOVÁ, Eva
Pětiletá CENIA... 
Zprav. MŽP 2010, č. 4, s. 26-27, 2 obr. 
Česká informační agentura životního prostředí oslaví pět let. 
Jejím posláním je shromažďování, hodnocení, interpretace 
a distribuce informací o životním prostředí. 

ČERNÍN, Karel
Kdo může čerpat dotace na likvidaci ekologických zátěží. 
Moderní obec 2010, č. 8, s. 25
Možnosti čerpání dotací na odstraňování starých ekologic-
kých zátěží – projekty na průzkum a odstraňování černých 
skládek a asanaci průmyslově znečištěných lokalit. 

DURAS, Jindřich
Ekologický stav nádrží. 
Veronica 2010, č. 3, s. 7, 1 fot. 
Pohled na ekologický potenciál ve vodních nádržích vznik-
lých lidskou činností, absence litorálního pásma jako důvod 
malé rozmanitosti vodních organismů, hledání nápravy. 

FLEK, Petr
Centrum ekologické výchovy jako vzor. 
Stavitel 2010, č. 7/8, s. 22-24, 10 obr. 
Koncepce objektu „Centrum ekologické výchovy Klad-
no“ v centru krajiny, poznamenané těžbou uhlí, byla řešena 
ve vysokém standardu energetické úspornosti. Spotřeba tepla 
je snížena o více než 50 procent. 

GEUSSOVÁ, Milena
Jeden zákon se změnil na tři. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 32
Problematiku odpadového hospodářství budou řešit v bu-
doucnu tři zákony. Jaké novinky přináší euronovela součas-
ného zákona o odpadech. Chystaný nový odpadový zákon. 

HANÁK Marek
Hluková zátěž z dopravy. 
Moderní obec 2010, č. 6, s. 51
Příručka Hluková zátěž informuje o právních závěrech veřej-
ného ochránce práv a judikátech soudů k této problematice. 

HAVELKA, Petr
„Černé skládky“ na katastrech obcí. 

Moderní obec 2010, č. 6, s. 36-37, 1 obr. 
Návod a praktické zkušenosti k problematice černých sklá-
dek – právní úprava, předcházení černým skládkám, možnos-
ti obecních úřadů, zkušenosti. 

IRVING, Deryck
Building healthy neighbourhoods. 
Budování zdravých čtvrtí. 

Green Places 2010, č. 66, s. 28-29, 3 obr. 
Roku 2007 byla v Glasgow představena koncepce Healthy 
Sustainable Neighbourhood Model (HSN), jež má zajistit 
zlepšení životních podmínek a ozdravění prostředí města. 

KOLLHOFF, Hans
Der grüne Wahnsinn. Eine Polemik. 
Zelené šílenství. Polemika. 
Baumeister 2010, č. 6, s. 67-69, 3 obr. 

Jsou trvale udržitelné bydlení a stavitelství pouhým fanto-
mem snažícím se propagovat určité produkty, zatímco rostlé 
město a tradiční moderní architektura jsou odsouvány do po-
zadí? Polemika na toto téma. 

MACHÁČEK, Milan
Několik poznámek k otázkám posuzování vlivů těžby ne-
rostných surovnin na životní prostředí. 
EIA 2010, č. 2, s. 2-5
Těžební činnost znamená značné změny v tvářnosti krajiny, 
může znamenat i likvidaci sídelních útvarů. Jako účinný ná-
stroj se jeví aktuální verze zákona o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí (ZPV). 

MUSIL, Michal aj. 
Zkušenosti s aplikací SEA v ČR a Velké Británii: pohled 
orgánů veřejné správy. 
EIA 2010, č. 2, s. 11-13, lit. 
Hlavní závěry dotazníkového šetření zaměřeného na získává-
ní zkušeností veřejné správy s průběhem a efektivitou EIA. 
Koncepce průzkumů vychází ze zkušeností z Británie, porov-
nání výsledků obou států. 

ROUBÍČKOVÁ, Petra
Ovzduší v Moravskoslezském kraji. 
Zprav. MŽP 2010, č. 4, s. 31, gr. 
8. března 2010 předložil ministr ŽP vládě Zprávu o způso-
bech řešení nevhodné situace z hlediska životního prostředí 
v Moravskoslezském kraji. Obsahuje řešení, jak se vypořádat 
se znečištěným ovzduším v kraji. 

ZEDEK, Vlastimil
Úmluva o biologické rozmanitosti. 
Zprav. MŽP 2010, č. 5, s. 20-21, obr. 
Úmluva vstoupila v platnost v prosinci 1993. Cílem je ochra-
na biologické rozmanitosti, udržitelné využívání biologické 
rozmanitosti a rovnocenné rozdělování přínosů z využívání 
genetických zdrojů. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

BARTOŠOVÁ, Jana

Nové webové stránky České silniční společnosti. 
Siln. obz. 2010, č. 5, s. 131-132, 2 obr. 
Na nové webové stránce se lze seznámit s historií, posláním, 
organizací a předsednictvem společnosti. V rubrice Činnost 
je seznam odborných sekcí fungujících pod hlavičkou ČSS. 

www. silnicnispolecnost. cz

GÖCMEN, Z. Ashgül – VENTURA, Stephen J. 

Barriers to GIS Use in Planning. 
Překážky využívání GIS v územním plánování. 
APA Journal 2010, č. 2, s. 171-183, 3 tab., lit. 
Překážky využívání GIS v územním plánování jsou spíše or-
ganizačního a institucionálního charakteru a spočívají hlav-

ně v nedostatečném fi nancování, neproškolenosti plánovačů 
a problémech práce s daty. 
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KNECHTOVÁ, Alena
Ochrana archeologického památkového fondu v České 
republice. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 142-143, tab. 
Studie o plnění výzkumného záměru ústředního pracoviště 
NPÚ vypracovat nástroj pro diferencované přístupy k dato-
vým zdrojům Informačního systému o archeologických da-
tech (ISAD NPÚ). 

VOLFÍK, Petr
Výzkum vytváření a implementace Integrovaného infor-
mačního systému památkové péče – cíle a způsob řešení 
výzkumného úkolu. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 83-85, 3 obr. 
Prezentace cílů, způsobů řešení a dosavadních výsledků plnění 
výzkumného úkolu vybudovat informační systém památkové 
péče, který zefektivní správy dat a umožní jejich širší využití. 

23. RŮZNÉ

JANČO, Milan
Vědecký výzkum ke zkvalitňování odborně metodického 
řízení státní památkové péče. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 2, s. 79-82, 3 fot. 
Výčet publikací a dalších metodických materiálů vydávaných 
Státním ústavem památkové péče a následně Národním ústa-
vem památkové péče v letech 1997–2009, které jsou k dispo-
zici odborné i laické veřejnosti. 

ŠTEFÁČEK, Stanislav
Encyklopedie vodních ploch Čech, Moravy a Slezska. 
Praha, Libri 2010. 367 s., fot., obr. příl. s. I-XIV, lit., rejstř. 
Encyklopedie prezentuje přes 3 000 vodních ploch nacháze-
jících se na území České republiky,  abecedně uspořádaná 
hesla s popisem vodních ploch a účelu vodních nádrží, včetně 
zajímavostí z blízkého okolí. 
14 616

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících

tematických skupin: 

 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu

14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava

17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města

22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé
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PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2010

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 

Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina

Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:

PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112




